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یادداشت 
?....... كاظم گلخنی 

از چند ســال پیش و طبق آمارها 
معلوم شــد که مقصد بســیاری از 
گردشگران استان های همجوار در 
ایام نوروز بندرعباس نیست و آنها 
بیشتر به ســمت گردش در قشم 

تمایل زیادی نشان دادند. 
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قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 1402/9/25 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداكثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه ردیف

345.000 پرتقال نافی جنوب 1

230.000 پرتقال هامیلن  2

230.000 پرتقال شمال  3

207.000 پرتقال مارسلین  4

138.000 پرتقال محلی  5

منبع : سازمان سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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دو تيم فولاد هرمزگان و نوین 
فولاد یزد تن به تساوی دادند

ندای هرمزگان - شهناز خوش
از سری مســابقات هفته هشتم 
فوتبال  برتر  لیــگ  رقابت های 
زیر هجده سال کشور تیم فولاد 
هرمزگان برابر نوین فولاد یزد به 

تساوی رسیدند.

نکته های نيکو 

?....دكترعباس فضلی 
tهنر زندگی

ما می دانیم که سقراط هیچ نوشته 
ای از خود به جای نگذاشته است اما 
افلاطون در کتابهای خود از شــیوه 

ی زندگی او سخن می گوید.

چگونه روشن فکر شویم

نوشته ی: نيک كولاكوفسکی 

با اعلام وزارت تعاون كار و رفاه 
اجتماعی:

نرخ بيکاری در استان 
هرمزگان بيش از 10 

درصد كاهش یافت

علی نيکبخت رفت

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس كافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه خبر
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به 
اینکه تا پیش از دولت ســیزدهم ســالانه ۷۰ هزار 
تُــن محصول گلخانــه ای از این اســتان به خارج 
کشــور صادر می شــد، گفت: در حال حاضر سالانه 
حــدود ۱3۰ هزار تُن محصول یعنی حدود 2 برابر از 

گلخانه های هرمزگان صادر می شود.
بــه گزارش ندای هرمزگان، عبــاس مویدی افزود: 
محصولات گلخانه ای شــامل انــواع فلفل دلمه ای 
رنگــی، گوجه فرنگــی، خیارســبز و بادمجان بوده 
که بیشــتر به مقصد کشورهای حاشیه خلیج فارس، 

اوراسیا، روسیه و آسیای میانه صادر شده است.
وی بیــان کــرد: ســطح زیرکشــت گلخانه های 
هرمزگان تا پایان سال ۱۴۰۰ یعنی تا قبل از دولت 
ســیزدهم حدود ۵۰۰ هکتار بود که با حمایت های 
اســتاندار،  پیگیــری  و  جهادکشــاورزی  وزارت 
 این میــزان اکنون بــه حدود ۹۰۰ هکتار رســیده 

است.
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان اظهار کرد: 
میزان تولیــدات محصولات گلخانه ای نیز تا قبل از 
دولت ســیزدهم در هرمزگان ۱۰۵ هزار تُن در سال 
بود که با افزودن ۷۵ هزار تُن محصول به ۱8۰ هزار 

تُن یعنی حدود 2 برابر رسیده است.
مویدی، بهره وری در بخش کشــاورزی و توســعه 
از مهم تریــن  را یکــی  کشــت های گلخانــه ای 
سیاست های دولت سیزدهم و از اولویت های وزارت 
جهادکشــاورزی عنوان کرد و گفت: درحال حاضر 
حــدود ۹ هزار نفر در واحدهای گلخانه ای هرمزگان 
مشغول به فعالیت هستند که پیش از دولت سیزدهم 

این تعداد پنج هزار نفر بوده است.
بندرعباس،  ادامــه داد: شهرســتان های  مویــدی 
حاجی آباد، مینــاب و رودان از مناطــق مهم تولید 

محصولات گلخانه ای هرمزگان است.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل شــیلات هرمزگان در دیــدار با فرماندار 
بندرعباس با حضور معاون صید و بنادر ماهیگیری 
شــیلات اســتان و جمعی از مســئولین شیلات و 
فرمانداری بندرعباس پیگیری و تاکید بر ساماندهی 
شناورهای صیادی بلوار ساحلی مقابل بندر صیادی 

بندرعباس در دستور کار قرار گرفت.
به گزارش ندای هرمزگان، مســعود بارانی در این 
نشســت با اشاره به پیشــرفت فیزیکی بالای ۹۵ 
درصد در بندرصیــادی بندرعباس و اقدامات خوب 
در حوزه خدمات رســانی به صیادان شهرســتان 
گفت: بدون شــک ســاماندهی و انضباط بخشی 
بــه پارکینگ قایق های صیادی بــه ویژه در بندر 
صیادی بندرعباس و حاشــیه آن یکی از خواســته 
های شــیلات استان است که نقش بسزایی نیز در 

مبلمان شهری دارد.
وی همچنین با اشــاره بــه اقدامات خوب صورت 
گرفته در تعامل با فرمانداری شهرستان بندرعباس 
در راســتای خدمــت بــه جامعه صیــادی گفت: 
مهمتریــن محور ایــن دیدار برنامــه ریزی جهت 
خدمت رســانی بهتر به جامعه صیادی شهرستان و 

افزایش رضایتمندی این قشر زحمت کش است.
بارانی فعالیت ها و ظرفیت های شیلاتی شهرستان 
بندرعبــاس را یکی از محور های مهم توســعه و 

رونق اقتصادی شهرستان بندرعباس خواند و گفت: 
امید داریــم بتوانیم با تعامــل و پیگیری موجود و 
همچنین حمایت های ســازمان شــیلات ایران و 
اســتانداری هرمزگان شاهد درخشش بهتر فعالیت 

های شیلاتی در بندرعباس باشیم.
مدیرکل شــیلات هرمزگان با اشــاره بــه اینکه 
شیلات بندرعباس یکی از مهمترین ادارات شیلات 
اســتان میباشــد گفت در حوزه این شهرستان سه 
بندر صیادی مهم بندرعباس، هرمز و بندر شــهید 
بهرامی وجود دارد که بندر شهید بهرامی تنها بندر 
اختصاصی خدمات رســانی به شناورهای صنعتی 
صیادی کشــور اســت وبندر صیادی بندرعباس و 
هرمز نیز از بنادر مهم و قابل توسعه صیادی استان 

است .
وی افزود: خوشــبختانه بندر صیــادی بندرعباس 
قابلیت خدمات دهی به شــناورهای ســبک، نمیه 

ســنگین و ســنگین داردودر حال حاضر به بخش 
عظیمی از جامعه صیادی اســتان خدمات رســانی 

می کند .
مســعود بارانی تصریح کرد.: شــیلات بندرعباس 
در حــال حاضر با ارایــه خدمت به حــدود ۴۵۰ 
فروند قایــق صیــادی ، بیــش از 6۰ فروند لنج 
صیادی و پشتیبانی از شــناورهای صیادی سبک 
وســنگین توانسته عملکرد بســیار مطلوبی داشته 
باشــد . وی همچنین از فعــال بودن چهار مجتمع 
پرورش میگو در شــرق بندرعباس وتولید واشتغال 
 بســیار مناســب حاصــل از این صنعــت اطلاع

داد.
در ادامــه فرماندار شهرســتان بندرعبــاس افزود: 
شهرســتان بندرعباس یکی از شــهرهای مهم و 
کلیدی کشــور اســت که بدون شک فعالیت های 
شــیلاتی به ویژه صید و صیــادی از اهمیت ویژه 

ای برای اقتصاد و مردم این شهر برخوردار است.
حبیب بهادری با اشــاره به اقدامات و فعالیت های 
خوب صورت گرفته شــیلاتی در این شهرســتان 
گفت: با وجود همکاری و تعامل موجود و همچنین 
برنامه های شــیلاتی خوب برای این شهرســتان 
امیــد داریم در آینــده ای نزدیک شــاهد رخداد 
 خوب شــیلاتی همراه با توسعه و رونق همه جانبه

باشیم.

در دیدار مدیركل شيلات هرمزگان با فرماندار بندرعباس مطرح شد؛

پيگيری و تاكيد بر ساماندهی شناورهای صيادی بلوار ساحلی مقابل 
بندر صيادی بندرعباس 

صادرات محصولات گلخانه ای در هرمزگان دوبرابر شدصادرات محصولات گلخانه ای در هرمزگان دوبرابر شد
همین صفحه

گروه رسانه ای ندای هرمزگان، علاقمندان به حرفه رسانه ی تصویری   

را دعوت به همکاری می نماید.
تصویربردار
گزارشگر 
تدوینگر

گرافيست

شرایط سنی : 25 - 20 سال 

رزومه خود را به شماره واتساپ  0921853245809218532458    ارسال نمایيد.

 شماره تماس :076-32241515 

»دعوت به همکاری«

همراه با آموزش قبل از شروع همکاری 

یک فرصت شغلی عالی برای علاقمندان به کار رسانه 



خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون کار و رفاه 
اجتماعی با اشــاره به کاهش ١٠ درصدی نرخ بیکاری در 
هرمزگان گفت: این اســتان در ۶ ماهه اول ســال ١۴٠٢ 

بیشترین کاهش نرخ بیکاری را داشته است.
به گــزارش ندای هرمزگان، محمود کریمــی بیرانوند در 
نشســت تبیینی عملکرد حوزه کارآفرینی و اشتغال دولت 
ســیزدهم اظهار داشت :در تابســتان ١۴٠١ فاصله میان 
بالاترین و پایین تر نرخ بیکاری در کشور ١۷.١ درصد بوده 
که نشــان از نابرابری بســیار زیاد نرخ بیکاری دارد. آمار 
تابستان امسال نابرابری نرخ بیکاری به ۷.۴ درصد رسیده 

که ١٠ درصد کاهشی بوده است.
کریمی بیرانوند افزود: نرخ بیکاری در استان هرمزگان در 
سال ١۴٠٢ و نسبت به مدت مشابه سال قبل  بیش از ١٠ 
درصد کاهش داشته است اما هنوز نیز بالاست و به سطوح 

کاهشی نزدیک می شود.
وی تصریح کرد: بازار کار و فضای اشــتغال از چند جهت 
بررســی می شود ، یکی از این مســیرها مربوط به آماری 

است که از سوی مرکز آمار ایران اعلام می شود.
سازمانی که مســتقل است و ذیل سازمان برنامه و بودجه 
فعالیت می کند شاخص های آماری آن ربطی به دولت های 
مختلف ندارد و طبق اســتانداردهای جهانی است دومین 
مرجع برای ســنجش فضــای کار، بیمه شــدگان تامین 
اجتماعی و ســومین منبع آمار مربوط به سامانه رصد ملی 

وزارت کار است.
کریمــی بیرانوند تاکید کرد: اهــداف مهمی که در وزارت 
کار مشــخص شــده، این اســت که برآوردهای محوری 
زیرساخت های بازار کار از کدملی استخراج شوند. محوریت 
ما کدملی است تا بدانیم برای شخص چه اتفاق هایی رخ 

داده است.
کریمی بیرانوند افزود: مرکز آمار در ســال پنج مرتبه نرخ 
بیــکاری را اعــلام می کند، ۴ مرتبــه در فصل و یک بار 
ســالیانه که ٢ ماه پس از پایان هر ســال اعلام می شود. 
زمانی که نرخ بیکاری فصلی اعلام می شــود، نباید فصل 
به فصل مقایسه کرد باید با همان بازه زمانی در سال قبل 

مقایسه شود.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان گفت: با هدف 
ذخیره مورد نیاز و بهبود فشــار آب شــرب شش روستاي 
پارســیان و بخشي از مرکز شهر، یک باب مخزن جدید از 

محل اعتبارات جهاد آبرساني احداث شد.
به گزارش ندای هرمــزگان، عبدالحمید حمزه پور با بیان 
اینکه این مخزن یکهزار متر مکعب گنجایش دارد، افزود: 
این مخزن با اعتباري بالغ بــر ١٠٠ میلیارد ریال از محل 
اعتبارات جهاد آبرســاني در روســتاي غورزه احداث شده 

است.
وي ادامــه داد: در حــال حاضر به دلیل فرســودگي خط 
انتقال و عدم پاســخگویي مخزن فعلي، با بهره برداري از 
این پروژه، بخشــي از مرکز شهر و شش روستاي غورزه، 
فارســي، اکبري، سروباش، تنبو شــمالي و تنبو جنوبي با 
جمعیتي بالــغ بر 5 هزار و 58٠ نفر از این پروژه بهره مند 

خواهند شد.

ندای هرمزگان - گروه خبر
مدیر شــرکت ملی پخش فــرآورده های نفتــی منطقه 
هرمزگان ضمن تشریح آخرین وضعیت جایگاه های عرضه 
ســوخت در استان گفت: تمامی ١۶٠ محل عرضه سوخت 
در استان به صورت دستی و بدون کارت سوخت با قیمت 

دوم به مدار خدمت بازگشتند.
به گزارش ندای هرمزگان و بــه نقل از از روابط عمومی 
شــرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان، احمد 
ســالاری فر پیش از این با اعلام این خبر افزود: گروه دوم 
تیم های فنی تخصصی عازم نقاط مختلف اســتان شدند و 

اتصال جایگاه ها به سامانه کارت سوخت را آغاز کردند.
همچنین وزارت نفت اعــلام کرد: اختلال در جایگاه های 

بنزین به هیچ وجه به تغییر قیمت بنزین ارتباطی ندارد.

?....... کاظم گلخنی 

از چند ســال پیش و طبق آمارها معلوم شــد که مقصد 
بسیاری از گردشگران استان های همجوار در ایام نوروز 
بندرعباس نیست و آنها بیشتر به سمت گردش در قشم 
تمایل زیادی نشان دادند. این آمار حتی برای گردشگران 
اســتان های دورتر هم بخصوص در تعطیلی های چند 
روزه نشــان داده که دیگر چندان تمایلی برای سفر به 

کیش ندارند و عمده آنها راهی جزیره قشم می شوند.
صف طویل خودروها در اسکله بندر پل در چند روز اخیر 
که برای رفتن به قشم ساعت ها منتظر و مهیای انتقال 
به لندینگرافت ها می شدند، معلوم کرد که با وجود نبود 
پل بزرگ خلیج فارس همچنان تمایل گردشگران برای 

سفر به قشم  بیشترازکیش است.
این موضوع حتی مورد توجه جراید اقتصادی کشور هم 
واقع شده و کارشناســان آن معتقدند که هزینه کمتر و 
سهل الوصول بودن ، از عوامل مهم سفر گردشگران به 

جزیره قشم شده است.
اولین علت مات شــدن کیش در شطرنج گردشگری  به 
انگیزه سفر توریســت   ها برمی   گردد. کیش برای سال ها 
به عنوان مقصد گردشــگری خرید شــناخته شده بود و 
بســیاری که به دنبال کالاهای برنــد خارجی بودند، در 
مراکز خرید لوکس این جزیره می توانستند کالای مورد 
پسندشــان را پیدا کنند. با این حال در ســال های اخیر 
محدودیــت منابع ارزی، مراکــز خرید این جزیره را هم 
تحت تاثیر خود قرار داد و باعث کم  رونقی برخی از آنها 
شــد. دومین عامل جا ماندن کیش از قشــم را می توان 
دگرگونی در سبک ســفر ایرانی   ها دانست. در سال های 
اخیر توریســم تجربه    گرا و در کنار آن اکوتوریسم و بوم    
گردی رونق یافته است. همین موضوع سبب شده قشم 
برای بســیاری تبدیل به یک مقصد جذاب ســفر شود. 
ضمن اینکه در همین ســال ها شاهد سرمایه گذاری در 
تاســیس اقامتگاه   های لوکس و متفاوت در جزیره قشم 

هستیم.
بســیاری در سفر به قشم گشت    زنی در بازارهای محلی 
را در برنامه   شــان می   گنجانند،     ســبک   های صیادی و 
آیین   های بومی را از نزدیک می بینند و فرصت گفت   وگو 
با جامعه بومی ســاکن جزیــره را دارند، گزینه   ای که در 
کیش یا وجود ندارد یا کمتر به چشــم می   خورد. چنین 
باعث  شــود گردشگر عکس   های  تجربه   هایی می تواند 
متفاوت و جذابی بگیرد و آن را با دیگران در شبکه   های 
اجتماعی به اشــتراک بگذارند. به نظر می رســد کیش 
بــرای اینکه بار دیگر جایگاه خــود  را به عنوان جزیره 
محبوب توریســت   ها پیدا کند، نیازمند نوآوری و تعریف 
جدید  ازجاذبه   های تازه با توجه به محدودیت های ارزی 

فعلی و... است.
در مجموع این توفیــق و موهبت با توجه به دلایل آن 
ربطی به توانمندی مدیران منطقه آزاد قشم ندارد و آنها 
باید همچنان برای رفع مشــکلات این جزیره در حوزه 
زیر ساخت ها تلاش بیشتری کنند تا فرصت پیش آمده 

را همانطور که کیش از دست داد، از دست ندهند .

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
هرمزگان گفت: به مناســبت یک ســالگی ثبت جهانی 
هنر ســاختن و نواختن عود، همایش عــود پژوهی در 

بندرعباس برگزار می شود.
به گزارش نــدای هرمزگان، محمد محســنی با اعلام 
این خبر گفت: این همایش در راســتای پاس داشــت 
یک ســالگی ثبت جهانی ساز عود با حضور عود سازان، 
عود شناســان و صاحب نظران حوزه فرهنگ و هنر روز 
 یکشــنبه ۳ دی  مــاه ســال جاری در بندرعباس برگزار

می شود.
او با اشــاره به اینکه مراســم گرامیداشــت یک سالگی 
ثبت جهانی ســاختن و نواختن عود در دو بخش برگزار 
می شــود، اظهار کرد: بخش اول برنامه از ســاعت ۹ تا 
١٢ نشســت تخصصی عودســازی و عود پژوهی است 
و بخش دوم برنامه ســاعت ١۶ همــان روز، به پخش 
مستند روایت طرب انگیز طرب و نقد و بررسی این فیلم 

اختصاص دارد.
محسنی ادامه داد: همچنین کتاب دوزبانه شناخت نامه 
ساز ایرانی عود در خلیج فارس و هرمزگان نیز در همان 

روز رونمایی می شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
هرمــزگان افزود: ایــن اداره تلاش دارد بــا برگزاری 
برنامه های تخصصی، زمینه آشنایی بیشتر علاقه مندان 
 و پژوهشــگران را با میــراث ناملموس اســتان فراهم

 کند.
وی اظهــار کــرد: این همایش تخصصــی با همکاری 
اداره کل ارشــاد اســلامی، اداره کل تأمیــن اجتماعی، 
شــهرداری بندرعباس، اداره کل کتابخانه های عمومی، 
آکادمی آگه، پلتفرم رسانه ای دریانما، جشنواره لاتیدان و 

شهر خلاق بندرعباس برگزار می شود.

 هرمزگان
     

شماره 4310
چهار شنبه 
29 آذر   1402

قشم،کیش را هم مات کرد

همایش عود پژوهی در بندرعباس 
برگزار می شود
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    فرهنگی 
    

  یادداشت 
    

از محل اعتبارات جهاد آبرسانی؛

شش روستای پارسیان از احداث مخزن 
جدید غورزه بهره مند می شوند

جایگاه های سوخت هرمزگان به مدار 
خدمت بازگشتند

با اعلام وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی:

نرخ بیکاری در استان هرمزگان بیش 
از ١٠ درصد کاهش یافت

ندای هرمزگان - گروه خبر
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری هرمزگان با 
اشــاره به اهمیت توجه به مســائل و مشکلات جوانان گفت: 
دســتگاه های اجرایی طبق ماموریت محوله، مسیر اشتغال و 
ازدواج جوانان و همچنین تامین مسکن آن ها را هموار کنند.

بــه گزارش  نــدای هرمزگان ، احســان کامرانی شــامگاه 
دوشنبه در نشست ســتاد ساماندهی امورجوانان استان افزود: 
درحال حاضر مســکن، اشــتغال و ازدواج مهم ترین دغدغه 
 خانواده های دارای فرزند جوان در کشــور از جمله هرمزگان

است.
وی بیان کرد: تمامی دســتگاه های اجرایی و بانک ها باید به 
ماموریت های خود در حوزه جوانان جامعه عمل بپوشــانند تا 

شاهد رشد و پویایی هرچه بیشتر سرمایه های کشور باشیم.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری هرمزگان از 
اداره کل راه و شهرسازی اســتان نیز خواست: تامین مسکن 
جوانــان هرمزگانی را از محل طرح نهضت مســکن ملی با 

جدیت پیگیری و دنبال کند.
کامرانی ادامه داد: دستگاه های اجرایی متولی در حوزه جوانان 

ارائه آمار دقیق در حوزه جوانان را با حساســیت دنبال کنند تا 
برنامه ریزان در این حوزه به اهداف خود دست یابند.

وی خاطرنشــان کرد: توجه به مسائل روان شناختی مرتبط با 
نوجوانان و جوانان برای جلوگیری از گسترش هرگونه آسیب 

در بین این قشر از اهمیت بسزایی برخوردار است.
برنامه های پیشرفت کشور بدون پیوست فرهنگی میسر 

نیست
کامرانی با اشاره به اینکه اجرای برنامه های پیشرفت کشور نیاز 
به پیوســت فرهنگی دارد، خاطرنشان کرد: اجرای برنامه های 

رشــد و پیشرفت در کشور بدون پیوست فرهنگی و اجتماعی 
آسیب های جدی به دنبال دارد که باید پیشگیری شود.

وی گفت: خانواده ها، آموزش و پرورش، دانشگاه ها و رسانه ها 
به ویژه صداوســیما نقش مهمی در جامعه پذیری سالم نسل 
جوان جامعه و جلوگیری از کشــیده شــدن آن هــا به انواع 

آسیب ها دارند.
معاون سیاســی، امنیتــی و اجتماعی اســتانداری هرمزگان 
خاطرنشــان کرد: تمامی پژوهش های کــه در حوزه جوانان 
انجام می شــود، باید کاربردی باشــد و آثار آن در متن جامعه 

ملموس باشد.
وی همچنین با اشــاره به اهمیت جوانی جمعیت، عنوان کرد: 

جوانان در هر کشور موتور محرک توسعه آن هستند.
این مســوول افزود: نیروی جوان جامعه است که با جسارت، 
خلاقیت، ابتکار و نوآوری زمینه ســاز رشــد و توسعه جامعه 

می شود.
کامرانی خاطرنشان کرد: در دوران درخشان هشت سال دفاع 
مقدس جوانان بــه بهترین نحو ممکن توانمندی های خود را 

در حراست از کیان کشور به نمایش گذاشتند.

مسیر ناهموار ازدواج و اشتغال جوانان را هموار کنید

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مراســم استقبال از پیکر پاک شهید گمنام با 
حضور مدیرعامل، معاونین و کارکنان آب و 
فاضلاب هرمزگان در این شرکت برگزار شد.

به گزارش ندای هرمزگان، پیکر این شــهید 
دفــاع مقــدس، در محوطه شــرکت آب و 
فاضلاب، تشــییع و مراســم نوحه خواني و 
مدیحه ســرایي نیــز در نماز خانه شــرکت 

برگزار شد.
عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب هرمزگان در این مراسم با اشاره 

به اینکه نظام انقلاب اسلامي به برکت خون 
شهدا استوارتر از همیشه است، تصریح کرد: 
شهدا جانفشــاني کردند تا سرزمین ایران به 
دست بیگانگان نیفتد و با این جانفشاني ها و 

رهبري داعیانه رهبر معظم انقلاب است که 
در حال حاضر بر این کشــور آرامش برقرار 

است و در امنیت زندگي مي کنیم.
به گفته وی، در هشت دفاع مقدس عزیزان 
زیادي را از دســت دادیم تــا خاک پرارزش 

ایران را از دست ندهیم.
حمزه پور ادامــه داد: رزمندگان، ایثارگران و 
شهدا در جنگ تحمیلي براي دفاع از ناموس 

جنگیدند تا مردم ایران در آرامش باشند.
آبفا افزود: خانــواده هاي زیادي  مدیرعامل 
در این مســیر عزیزان شان را از دست دادند 

که برخي از آنها گمنام هســتند و در این روز 
مبارک پیکر مطهرشــان با استقبال کارکنان 
آبفا تشییع شــد تا بار دیگر به خود یادآوري 
کنیم که براي پاسداشــت این جانفشاني ها 
باید خدمات بي منــت و ارزنده اي به مردم 

انجام دهیم.
گفتني است، همزمان با ایام فاطمیه مراسم 
ســوگواري دخت نبي اکرم با برپایي مراسم 
نوحه خواني طي دور روز و همچنین برپایي 
موکب در شب شهادت آن حضرت در شرکت 

آب و فاضلاب هرمزگان برگزار شد.

مراسم استقبال از پیکر شهید گمنام در شرکت آب و فاضلاب هرمزگان برگزار شد

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
هفتمین نمایشــگاه حمل و نقل، لجستیک 
و صنایع وابســته با شــعار »حمــل و نقل 
هوشمند، ترانزیت و توســعه اقتصادی« با 
حضــور وزیر راه و شهرســازی در مصلای 

امام خمینی )ره( تهران گشایش یافت. 
بــه گــزارش نــدای هرمــزگان، هفتمین 
نمایشــگاه حمل و نقل، لجستیک و صنایع 
وابســته با حضور مهرداد بذرپاش وزیر راه 
و شهرســازی، معاونان و دیگر مســئولان 
همزمــان با هفتــه حمل ونقل در ســالن 
شبســتان مصلای امام خمینــی )ره( آغاز 

به کار کرد.
این نمایشــگاه با وســعت بیش از ١۶ هزار 
متر مربع و مشارکت بخش های خصوصی و 
دولتی متشکل از 85 شرکت دانش بنیان و 
استارتاپ و نمایندگان خارجی  فعالیت خود 

را آغاز کرده است. 
 بر اســاس این گزارش کارشناسان منطقه 
ویژه اقتصــادی بندر شــهید رجایی نیز با 
حضور فعال در این نمایشــگاه و به تصویر 
کشــیدن نماهنگ ها و ارائه کتابچه، بولتن 
و بروشــور همچنین تشــکیل نشست های 
بــا مراجعان ضمن پاســخ گویی  صمیمانه 

به موضوعات مطروحــه آخرین مزیت ها و 
فرصت های ســرمایه گذاری در این منطقه 

ویژه اقتصادی را تشریح خواهند کرد.
بنابر این گزارش، برنامه ریزی جامع تدوین 
شده در شــورای اقتصاد دریا محور استان 

هرمــزگان و کارگروه های پنجگانه ذیل آن  
هم راســتا با سیاست های کلان اقتصاد دریا 
محور ابلاغی از ســوی رهبر معظم انقلاب 
نیز از موضوعات مهمی اســت که در قالب 
نماهنــگ و پاور پینت به معرض دید عموم 

گذاشته خواهد شد.
هفتمین نمایشــگاه حمل و نقل، لجستیک 
و صنابع وابســته با شــعار »حمــل و نقل 
هوشــمند، ترانزیت و توسعه اقتصادی« در 
نیم طبقه شبســتان مصلــی تهران هر روز 
پذیرای مراجعان و علاقه مندان این صنعت 

است.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
سرپرست فرمانداری بندرعباس با حضور در 

ساختمان  از  بندرعباس  کودکان  بیمارستان 
جدید و آماده بهره برداری مرکز آموزشــی، 
درمانی و پژوهشی فوق تخصصی کودکان 

بازدید کرد.
به گزارش نــدای هرمزگان، حبیب بهادری 
با حضــور در بخش های مختلف این مرکز 
درمانی بــر آمادگی کامل دانشــگاه علوم 
پزشــکی هرمزگان جهت افتتاح بیمارستان 
در ســفر ریاســت جمهوری به هرمزگان 
تاکید کرد و گفت: هرگونه کمبود و نیازهای 

تجهیزاتی و زیرســاختی احصــا و پیگیری 
شود.

بهادری ضمن بازدید از بخشهای راه اندازی 
شده آنکولوژی و عفونی بیمارستان جدید با 
کادر درمانی این بخش دیدار و گفتگو کرد 
و از آنان خواست نیازها و کمبودهای بخش 

را به تیم مدیریتی انتقال دهند.
گفتنی اســت، مرکز درمانی فوق تخصصی 
کودکان با مشارکت دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، وزارت بهداشت و شرکت پالایش 

نفت بندرعباس ساخته و بخش هایی از آن 
به بهره برداری رســیده و قرار است در سفر 

ریاست جمهوری به هرمزگان افتتاح شود.
مجموع اعتبارات هزینه شــده ســاخت و 
تجهیــز بیمارســتان کــودکان بندرعباس 
۴٠٠ میلیــارد تومــان کــه ١٢٠ میلیــارد 
تومان از محل منابع داخلی دانشــگاه علوم 
پزشــکی و اعتبارات وزارت بهداشت و ٢8٠ 
میلیارد تومان توســط شرکت پالایش نفت 

بندرعباس هزینه شده است.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل فرودگاه های هرمزگان گفت: پرواز 
بندرعبــاس - یزد و بالعکــس برای ایجاد 
ســهولت در تردد مردم بین ٢ استان برقرار 

شد.
ایــن پرواز در روزهای پنجشــنبه هر هفته به گزارش ایرنا، جمشــید دلفــاردی افزود: 

به صورت رفت و برگشــت انجام می شود و 
امید است مردم استقبال خوبی از آن داشته 

باشند.
وی ادامه داد: پرواز بندرعباس - یزد و یزد 
- بندرعباس توســط شرکت هواپیمایی یزد 
ایر انجام می شود و به احتمال زیاد ظرفیت 

هر پرواز حدود 8٠ نفر  باشد.
مدیرکل فرودگاه های هرمزگان اضافه کرد: 
فرودگاه بین المللی بندرعباس در حال حاضر 
دارای ١8 مســیر پروازی داخلی و ٢ مسیر 
پــروازی خارجی به مقصد دبی و مســقط 

است.
دلفاردی اشــاره کرد:  تعــداد ١٢٠ پرواز نیز 
به صورت میانیگن در طول هفته در فرودگاه 

بین المللی بندرعباس انجام می شود.

هفتمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک و صنایع وابسته گشایش یافت؛

معرفی فرصت های جدید سرمایه گذاری منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی

بازدید سرپرست فرمانداری بندرعباس از بیمارستان جدید فوق تخصصی کودکان بندرعباس

مدیرکل فرودگاه های هرمزگان:  پرواز بندرعباس - یزد برقرار شد

ندای هرمزگان – گروه خبر 
مســتند تلویزیونی خرچنگ های مانگرو از 
صداوسیمای خلیج فارس به فستیوال فیلم 

لندن  راه یافت.
به گــزارش نــدای هرمــزگان، مســتند 
»خرچنگ هــای مانگرو«  بــه کارگردانی 
از گونه های  نمایشــی  عبدالعزیز قاســمی 
متنوع جانوری در جنگل هــای حرا جنوب 

ایران و به ویژه انواع خرچنگ هاست.
مانگــرو به جنگل های دریایــی می گویند؛ 
جنگل هایی که در مناطق گرمسیری دریایی 
ایجاد می شود و مناطق حرا در جنوب ایران 
بخشی از آن ها به شمار می روند. جنگل های 
حرا در ایران از مرز پاکســتان و خلیج گواتر 
شــروع شــده و تا قشــم ادامه دارد و البته 
بخشــی از آن هم در رودخانه حله بوشــهر 
اســت. در حقیقت، می تــوان گفت بخش 

اعظمی از جنگل های حرا ایران در اســتان 
هرمزگان قرار دارد.

یکی از گونه های جانوری در این منطقه که 
تنوع بالایی دارد، خرچنگ ها هستند که در 
این مســتند به آنها پرداخته شده است. این 
خرچنگ ها دو گونه اند؛ خشک زی و آبزی. از 
زمانی که جزر و مد آب آغاز می شود، یعنی 
از بالاترین مد تــا پایین ترین جزر، به مرور 
زمان خرچنگ های مختلــف از آب بیرون 
می آیند و در مستند »خرچنگ های مانگرو« 
همیــن تنوع جانوری را به تصویر کشــیده 
شده اســت. در این مستند از خرچنگ های 
ارواح که در کنار ساحل خانه سازی می کنند 
تا خرچنگ های آبی که شناگر هستند را به 

تصویر کشیده است.
در این مســتند سعی شــده  خرچنگ های 
شــاخص جنگل های حرا را معرفی شــود. 

روایــت فیلم از یک مــد کامل تا یک جزر 
کامل است.این مســتند تلویزیونی در قالب 
یک قســمت ۴5 دقیقه ای در صداوسیمای 

مرکز خلیج فارس تهیه و تولید شده است.
دیگر عوامل مستند عبارتند زا :تصویر بردار : 
سعید ماندگاری – صدابردار : حامد دهقانی 
– تدوینگر : محسن مراد بوی – گفتار متن 

: داوود نماینده
شایان ذکر این مســتند چندی پیش نیز به 
جشنواره فیلم سبز کشور چین نیز راه یافته 

بود.
 London Film :( جشــنواره فیلم لندن
Festival( بزرگترین رویداد سینمایی ملی 
در بریتانیا است که هر بار بیش از ۳٠٠ فیلم 
بلند، مســتند و کوتاه از حدود 5٠ کشور را 
 )LFF( به نمایش می گذارد. جشنواره لندن
که هم اکنون در دهه ششم عمر خود به سر 

می بــرد هر ســاله در نیمــه دوم اکتبر زیر 
 )BFI( نظارت و پشتیبانی بنیاد فیلم بریتانیا
برگزار می شود. این جشــنواره همچنان که 
ســعی دارد به عنوان ویترینی برای عرضه 
بهتریــن و خلاقانه ترین آثار ســینمای دنیا 
شناخته شــود، در کنار اکران فیلم های روز 
و برگزاری فــرش قرمزهای پرزرق و برق، 
به نمایش فیلم های آرشــیوی مرمت  شده، 
کشــف و معرفــی اســتعدادهای نوظهور، 
برگزاری نشســت های پرســش و پاســخ، 

سخنرانی، کارگاه های آموزشی می پردازد.

راهیابی فیلم مستند خرچنگ های مانگرو  به فستیوال فیلم لندن



فرهنگ

کتاب »لقمان قرآن« با نگاهی ویــژه و طراحی منحصر به فرد 
قرآن را به زبانی قابل فهم و با اســتفاده از تصویر به نوجوانان و 

جوانان توضیح می دهد.
به گزارش خبرنگار کتاب ایرنا، کتاب »لقمان قرآن« دومین جلد 
از مجموعه تفســیر مصور قرآن کریم بــرای نوجوانان و جوانان 
است. لقمان قرآن با نگاهی ویژه و طراحی منحصر به فرد قرآن 
را به زبانی قابل فهم و با استفاده از تصویر به نوجوانان و جوانان 

توضیح می دهد.
ســوره لقمان یکی از سوره هایی اســت که با پرورش اخلاقی، 
می خواهد روابط افراد با جامعه را سروســامان بدهد. ســپس به 
خلقــت آســمان ها و زمین و موجــودات بی شــماری که میان 
آن هاســت، اشاره شــده و می خواهد فقط خداوند آفریننده را که 
پروردگار عالم هم هســت، پرســتش کنــد و از اومدد بخواهد. 
ســپس صحبت از لقمان می شــود؛ کســی که خداوند به سبب 
رویگردانی اش از کارهای بیهوده و زندگی شــاکرانه، به او حکت 

عطا کرد و او معلم این حکمت به اطرافیانش شد.
جلد اول این اثر با عنوان »یاســین قرآن« با استقبال همگانی به 

چاپ پنجم رسید.
در ســوابق مجتبی فائق تالیف کتاب »آسیب شناسی کارگزاران 
حکومت از دیدگاه نهج البلاغه« اســت که اثر برتر دومین جایزه 
علوم انســانی با عنوان جایزه علامه جعفری است و بسیاری از 

صاحبظران این پژوهش دانشگاهی را مورد تایید قرار داده اند.
قسمتی از متن کتاب

در برخی روایت ها آمده است که خداوند، به لقمان اختیار داد تا از 
بین نبوت و حکمت یکی را انتخاب کند و او نبوت را نپذیرفت و 
حکمت را خواست؛ پس خداوند به او حکمت داد. )تفسیر جوامع 

الجامع، ج۵، ۶۲(
در کلامی از امام صادق)ع( آمده که به لقمان حکمت داده شــده 
چون پرهیزکار بود، کم ســخن می گفت، در اطاعت از خدا جدی 
بود، خود را به دیگران وابسته نمی کرد، به کار خویش سرگرم بود 
و در کاری که به او مربوط نبود وارد نمی شد، خشمش را کنترل 
می کرد، شــوخی بیجا نمی کرد و بیهوده نمی خندید، برای دنیا نه 
خوشــحال می شد و نه غمگین؛ میان مردم، صلح و آشتی برقرار 
می کرد و به هم نشینی با عالمان و فقیهان علاقه زیادی داشت. 

)تنسیر الصافی، ج۴، ۱۴۲(
»حکمــت« مجموعــه ای از علــم، عمــل و اخــلاق خوب و 
پسندیده اســت که از هدایت خداوند سرچشمه می گیرد. )تفسیر 

نمونه، ج۱۷، ۳۷-۳۶(
دراین آیه آمده است که به لقمان، حکمت داده شد و او برای این 
نعمت، خدا را شــکر کرد. یکی از مهم ترین نشانه های حکمت، 

شکرگزاری خداست.
»شکر« یعنی اینکه انسان تک تک نعمت ها را ببیند و آن ها را از 
خدا بداند و در جهتی استفاده کند که خداوند راضی است. معمولا 
برخی نعمت ها دیده نمی شــوند و درنتیجه شکرشــان هم به جا 
آورده نمی شود، مثلا سلامتی، امنیت، بهره های مادی و معنوی 
که از طریق ژنتیک و وراثت از پدر و مادر به انسان رسیده است؛ 
پس در قدم اول انسان باید نعمت ها را ببیند و بداند که همه آن ها 
از طرف خداوند برایش مهیا شــده است و در مرحله بعد با قلب و 
زبان، شاکر پروردگار باشد و در آخر، در عمل هم از هر نعمتی در 

جای خود استفاده کند.)تفسیر نمونه، ج۱۷، ۳۷(
فایده ی شکر هم برای خود آدم است؛ همانطور که ضرر ناسپاسی 
به خوداو برمی گردد؛ خداوند نیازی به ما ندارد چه رسید به اینکه 
به شکر ما، محتاج باشد. شــکر ما سبب بهره یافتن ما از توجه، 
رحمت و برکت اوســت و اگر به خورشــید وجودش پشت کنیم، 
تها خود را از گرمای نــورش محروم کرده ایم. به قول معروف: 
»گر جمله کائنات کافر گردند، بر دامن کبریایش ننشــیند گرد«. 

)خواجه عبدالله انصاری()صفحه ۳۶ و ۳۷(
کتاب لقمان قرآن نوشته مصطفی نیک اقبال و مجتبی فائق در 
۱۲۸ صفحه مصور و رنگی، در شــمارگان ۶۰۰ نســخه در پاییز 

۱۴۰۱ به چاپ نهم رسید. 
 

یوســفعلی میرشکاک گفت: فردوسی با استفاده از وزن و قافیه و 
نحوه چینش عبارت معنــای دیگری به واژه ها می دهد و به این 

نتیجه رسیده ام که الگوی اصلی اش قرآن بوده است.
بــه گــزارش خبرگزاری مهــر، پنجــاه و چهارمین جلســه از 
درس گفتارهای شــاهنامه با حضور یوسفعلی میرشکاک شاعر و 
پژوهشــگر ادبی توسط دفتر پاسداشت زبان فارسی حوزه هنری 

در سالن سلمان هراتی حوزه هنری برگزار شد.
در این جلسه میر شکاک گفت: در فرهنگ و ادبیات مشرق زمین 
به ویژه درایران، همواره پدراست که پسر را می کشد و سنت مدام 
علیه نوآوری و نوگرایی آمادگــی دفاعی و بر زمین زدن و نابود 
کردن او را دارد. این جریان را نه تنها در داستان رستم و سهراب 
بلکه در ماجرای گشتاســب و اسفندیار هم داریم و گشتاسب به 

دنبال پیدا کردن راهی برای سر به نیست کردن اسفندیاراست.
وی ادامه داد: داســتان رســتم و ســهراب یکــی از مهم ترین 
کهن الگوهای ایرانی اســت. رستم و ســهراب از نگاه فردوسی، 
نظیره ای در برابر ادیپ شــهریار سوفوکل است منتهی در ادیپ، 
پسر ناخودآگاه پدر را با هدف رسیدن به میراث و نه فقط مادینه 

می کشد اما در داستان فردوسی، پدر است که پسر را می کشد.
این شاعر و پژوهشگر ادبی افزود: فردوسی راهی برای همتافت 
کردن هویت دینی و مذهبی خود با اســاطیر قبل از اسلام پیدا 
کرده اســت. معتقدم که فردوسی »هومر« را اجمالا می شناخته 
و آگاهی اجمالی نیز از اســاطیر هند باســتان چون »مهابهاراتا« 
داشــته و گرنه چه طور با این دقت توانسته جاهایی ازاسطوره ها 
را حذف کرده تا آن ها را متمایل به مذهب خود تشیع کند بدون 

اینکه صدمه ای بر پیکره اصلی آن اساطیر وارد شود.
وی گفت: فردوســی با اســتفاده از وزن و قافیه و نحوه چینش 
عبــارت معنای دیگری به واژه ها می دهــد. هر واژه ای را به هر 
معنایی که مدنظرش هســت بــه کار می برد و بــه این نتیجه 
رســیده ام که الگوی اصلی اش قرآن بوده است. این بشر در هر 
موقعیتــی، هر واژه ای را که بخواهد به کار می برد و پی می بریم 

که ازآن موقعیت هم فراتر می رود و ماجرا بحث دیگری است.

?گردآوری: کاظم گلخنی 
هرچند که پارسی میانه زبان مادری ساسانیان بود، در گستره 
حکومتی ساســانیان یک زبان اقلیتی محســوب می شــد و 
عمدتــاً در ایالت پارس و در حوالی مــاد و نواحی اطراف آن 
گســتره داشت. با این حال، چندین گویش ایرانی در آن زمان 
وجود داشــت. در کنار فارسی، گویش های ایالت ماد همچون 
آذری و همچنیــن یکی از گویش های آن تاتی، در آذرپایگان 

)آذربایجان( استفاده می شد.
دیلمــی و گیلانــی در گیلان و مازندرانی کــه به آن طبری 
می گویند در طبرســتان تکلم می شــدند. به علاوه، زبان ها و 

گویش های بسیاری دیگری در این دو ناحیه تکلم می شدند.
بیشتر مردم میانرودان ســامی تبار بودند و به زبان های سامی 
ســخن می گفتند و ایرانی ها در اقلیت بودند. این اقوام سامی، 
یهودیانی بودند که تلمود بابلی را نوشتند، و همین طور مردمانی 
بودند که به زبان آسوری و لهجه های گوناگونی از زبان آرامی 
را تکلم می کردند. اعراب در میان رودان ســکونت داشتند و از 
سده سوم زمانی که اردشیر شــمال عربستان را تسخیر کرد، 

عربی در شاهنشاهی شناخته شده بود.
در قلمرو ساســانیان در قفقــاز، زبان های پرشــماری تکلم 
می شــدند که گرجی و ارمنی غالب بودنــد و به خاطر اینکه 
محل سکونت اشــراف پارتی بود، زبان پارتی هم نفوذ زیادی 

پیدا کرد.
زبان های کارتولی گوناگون )خصوصاً در لارســتان(، پارســی 
میانه، آلبانی قفقاز، ســکایی، یونانی و زبان های دیگر از جمله 

دیگر زبان های این ناحیه هستند.
در خوزستان به چندین زبان ســخن گفته می شد. زبان نئو-

ایلامی یا خوزی )که با دوره تاریخی نباید اشــتباه شــود( در 
دوره ساسانی در این ناحیه وجود داشت.

پارســی در شــمال و شــرق و آرامی در بقیه نواحی آنجا. در 
میشان، آرامی ها، به همراه اعراب )که به آن ها اعراب میشانی 
هم گفته می شــد( و اعــراب بیابان گرد، به همــراه بازرگانان 
نبتی و پالمیرایی، جمعیت ســامی آن استان را تشکیل می داد. 
ایرانی ها هم شــروع به ســکونت در این استان کرده بودند و 
جمعیتی از زط ها هم در آنجا بود که به هند اخراج شدند. دیگر 
اقوام هندی همچون مالایی ها در میشــان اسکان داده شدند 
که یا برده بودند یا ملوانان به خدمت گرفته شده. در آسورستان 
یا دل ایران شهر، بیشــتر مردم آشوری های آرامی زبان بودند، 
در حالی که پارســیان، یهودیان و اعراب اقلیت آن اســتان را 

تشکیل می دادند.
بــه خاطر یــورش ســکاها و زیرگروه های آنهــا، آلان ها به 
آذربایجان، ارمنســتان و دیگر نواحی قفقاز، این ناحیه جمعیت 
بزرگتری از ایرانی ها، هرچند انــدک، به خود گرفت. پارتی و 
دیگر گویش های ایرانی در خراسان تکلم می شد، در حالی که 
در مناطق دوردســت در شرق که همیشه در دست ساسانی ها 
نبود، ســغدی، باختری و خوارزمی و پارتی تکلم می شــد. در 
جنوب در سیســتان، که در دوره اشکانیان جمعیتی از سکاها 

بدانجا رفته بودند، سیستانی تکلم می شد.
کرمان جمعیتی از ایرانی ها را به خود داشت که شبیه پارسیان 
بودند، در شــرق دوردست در پاراتان، توران، مکران، بلوچی و 

زبان های غیرایرانی و هندوآریایی تکلم می شد.
در کلان شهرها اســیران جنگی رومی/بیزانسی و جماعتی از 
مردم سوریه که در شاهنشاهی اسکان داده شده بودند، به زبان 
لاتین، آســوری و یونانی تکلم می کردند. به علاوه، اسلاوها، 
گوت ها و ژرمن هایی که به عنوان اسیر جنگی از ارتش رومی/

بیزانســی گرفته می شــدند و در شاهنشاهی اسکان داده شده 
بودند، به زبان های خودشــان در شاهنشاهی تکلم می کردند. 
این ها تنها زبان هایی هســتند که ما امــروزه از آن ها اطلاع 
داریــم، زبان ها و لهجه های فراوان دیگری بوده اند که امروزه 
از دســت رفته اند. زبان های مردم بیابان گرد بیشــتر مشکل زا 
هســتند. مسلماً کردها وجود داشته و زبان کردی و لهجه های 
مختلــف آن، به همراه زبان لری، و همین طور چند زبان دیگر 
که از دست رفته اند، وجود داشته اند. از قرن پنجم، قبایل ترکی 
وارد شاهنشاهی شدند )چه با یورش و چه اینکه دولت آن ها را 
برای خدمت در ارتش به کار گرفته باشــد( که می توان نتیجه 
گرفت زبان ترکی هم وجود داشته، به خصوص در شمال شرق. 
ساسانیان باید ساختاری را برپا می کردند تا استان های مختلف 
را از نظــر زبان به هم مرتبط کنند و یک راه ارتباطی عمومی 
ایجاد کنند. این کار ممکن است با گماشتن فرمانداران پارسی 
زبان و غیرپارســی زبان و بومیان دوزبانه صورت گرفته باشد. 
در حالی که شاهزاده هایی از خون پادشاهی بر نقاط گوناگون 
حکمرانی می کردند، دســتگاهی حکومتی از دبیران، کاهنان و 
دیگر مناصب بر طبق شــواهد موجود از سده چهارم در کتیبه 

شاپور سکان شاه، شاه سیستان وجود داشته است.
 

در آستانه اکران فیلم سینمایی »پالایشگاه « که از ۲۹ آذرماه 
روی پرده ســینما  می رود، پوستر رســمی این فیلم سینمایی 

منتشر شد. 
به گزارش روابط عمومی پروژه، پوســتر رسمی فیلم سینمایی 
»پالایشــگاه« به کارگردانی مهرداد خوشبخت، تهیه کنندگی 
سعید سعدی و نویسندگی مشترک حسین تراب نژاد و مهرداد 

خوشبخت با طراحی محمد روح الامین رونمایی شد.
این فیلم که نخســتین بار در جشنواره فجر چهل و یکم با نام 
»گل های باوارده« به نمایش درآمد توانســت سه نامزدی و 
دو ســیمرغ بلورین جلوه های ویژه بصری و جایزه ویژه دبیر 

جشنواره را از آن خود کند.
در خلاصه داســتان این فیلم آمده اســت: »آبادان در التهاب 
است گروهی به روشن ماندن چراغ پالایشگاه فکر می کنند.«

بانیپــال شــومون، امیررضــا دلاوری، الهام نامی، یاســین 
مســعودی، عبدالرضا نصاری، حیدر رحیمــی، پوریا ریحانی، 
شقایق تنگستانی با حضور نادر سلیمانی گروه بازیگران اصلی 

»پالایشگاه« را تشکیل می دهند.

tهنر زندگی
ما می دانیم که سقراط هیچ نوشته ای از خود 
به جای نگذاشته است اما افلاطون در کتابهای 
خود از شیوه ی زندگی او سخن می گوید. در 
واقع افلاطون بــه اتکاء گفته ها و ناگفته های 
ســقراطی به معرفی خود می پردازد. مونتنی 

هم در کتابهای خود معتقد اســت راه سکوت 
ســقراطی را ادامه داده است و به هنر زندگی 
دست یافته اســت. نیچه نقدهایی بر اندیشه 
سقراط می زند اما به گونه ای از هنر زندگی به 

سبک سقراطی سر در می آورد.
فوکــو هم در تقابل با اندیشــه های نیچه، از 

بدفهمی های او از زندگی و تفکر ســقراطی 
پــرده برمــی دارد و خود را محــقّ پیروی از 
سقراط می داند. در این میان الکساندر نهاماس 
با پیگیری شــیوه زندگی از زبــان افلاطون، 
مونتنی، نیچه و فوکو ســبک متفاوتی از هنر 
زندگــی را ارائــه می دهــد در مجموع تمام 

شــخصیت های کتاب »هنــر زندگی« راه و 
رسمی را می آموزند که تشریح سبک زندگی 
اســت. ما هم با مطالعه ی نظر دیگران خود 
به یــک نتیجه ی مطلوب رســیده و زندگی 
مــی کنیم. البته همه ی این موارد جز در گرو 

خواندن و نوشتن تحقق پیدا نمی کند.

   تاریخ نگار
    

 فیلم
    

پوستر رسمی فیلم سینمایی »پالایشگاه« 
رونمایی شد 

»لقمان قرآن« وارد بازار نشر شد

شماره 4310
چهار شنبه 

29 آذر   1402

  کتاب
  

  نقد و نگاه 

استاد دانشگاه

?.................................... دکترعباس فضلی

3

میرشکاک مطرح کرد؛

الگوی اصلی فردوسی قرآن بوده است

نکته های نیکو
زبان های رایج در عهد ساسانی 

فــرزاد قائمی شــاهنامه را متنــی فراملی 
می خواند و بــه کارکرد هویتی آن در میان 
ایرانیان و دیگر کشــورها اشاره می کند. او 
معتقد اســت توده های مردم در سده های 
پیشــین برخوردی با شــاهنامه نداشتند اما 
به صورت شــفاهی با آن زندگی می کردند 
و امروزه لازم اســت شــاهنامه به زندگی 
مردمان امروزی برگردد. او همچنین اهدای 
شــاهنامه به خانواده های تاجیک را امری 

تبلیغی می خواند که اثر فرهنگی ندارد.
این اســتاد دانشــگاه و شــاهنامه پژوه در 
پی خبر اهدای یک نســخه شــاهنامه به 
خانواده های تاجیک در کشــور تاجیکستان 
بــه دســتور رئیس جمهور این کشــور، در 
گفت وگو با ایسنا درباره ریشه های فرهنگی 
توجه به شــاهنامه در تاجیکستان و مقایسه 
آن در میــان مردم ایران، بــا بیان این که 
»شــاهنامه برای مردمانی که در مجموعه 
تمدن ایران بــزرگ زندگی می کردند، یک 
متن هویتی بوده و کارکرد هویتی داشــته 
اســت«، اظهار کرد: در طول هزار ســال 
گذشته شاهد رشــد، تکامل و کارایی زبان 
فارســی به عنوان دومین زبان جهان اسلام 
بوده ایم، حتی در سده های نهم تا دوازدهم 
اهمیت این زبان از زبان عربی بیشتر شده و 
در قلمرو وسیع گورکانی، عثمانی و صفوی 
به عنوان زبان رســمی و اصلی بوده است. 
همچنین زبان فارســی، زبان مشترک بین 
اقوام متفاوت به ویژه ایرانی و اقوامی که با 
ایرانیان در تماس بودند، شــناخته می شود. 
عملًا بیشــترین مشــوقان زبان فارســی، 

دربارهای ترک بودند.
رقابت حول محور شاهنامه

او با اشــاره به اینکه زبان فارســی هیچ گاه 
محدود به فارس زبان ها نبوده، گفت: وقتی 
در منابع نگاه می کنیم، می بینیم نمودی که 
زبان فارســی در منابع عثمانی و گورکانی 
داشــته حتــی بیــش از صفویان بــوده و 
شاهنامه به عنوان متن محوری اثر فرهنگی 
فارســی بوده است؛ از دوره ایلخانی تا دوره 
معاصر شاهد افزایش توجه و رویکرد اقوام، 
حکومت ها و ملل متفاوت داخل حوزه تمدن 
اســلامی به شاهنامه بوده ایم به گونه ای که 
دربارهای مختلف جهان اســلام، از هند و 
آسیای میانه تا آسیای صغیر و شمال آفریقا، 
در استنساخ نســخه ای از شاهنامه، تقلید و 
الهام گرفتن از شاهنامه و حفظ، ثبت و ضبط 

آن باهم رقابت می کردند.
شاهنامه چی های دربار عثمانی

  قائمی با تأکید بر اینکه شاهنامه یک متن 
فراملی بوده، بیان کرد: در تشکیلات عثمانی 
آن هم در زمانی که به شــدت با صفویان در 
حال ستیز و رزم بودند، دیوانی به نام دیوان 
شــاهنامه داشتند که در صدر آن یک شاعر 
فارسی زبان به عنوان شــاهنامه چی ریاست 
دیوان را بر عهده داشت. رویکرد دیوان این 
بود که با الهام از شــاهنامه و بر اساس بحر 
و ســبک و زبان شاهنامه، تاریخ عثمانی را 
به نظم فارسی تبدیل درمی آوردند. اگر چه 
کارکرد اصلی شاهنامه، حفظ هویت ایرانیان 
در طول تاریخ بوده؛ اما عملًا شاهنامه برای 

بخش های متفاوت تمدن اسلامی، کارکرد 
یک متــن هویتی را ایفا می کرده اســت؛ 
بازتاب هایی که از شاهنامه در متون مختلف 
می بینیم محدود به زبان فارســی نمی شود. 
امروزه بیشــترین اقتباس هــا و تقلیدها را، 
به ویژه متونی که متأثر از شاهنامه هستند، 
نه تنها در زبان فارســی بلکه در گونه های 
زبــان ترکــی و گونه های زبــان کردی و 
حتــی زبان هــای اردو و پشــتو می بینیم. 
این موضوع نشــان می دهد شــاهنامه در 
طول هزار سال گذشــته، علاوه بر کارکرد 
اصلی اش که برای زبان فارسی است، نقش 
ویژه ای در کلیت فرهنگ متنوع حوزه وسیع 
 تمدنی از هند تا آســیای صغیر را ایفا کرده

است.
غروب و طلوع شاهنامه در دوره مغول ها

  این استاد دانشــگاه با اشاره به این که به 
عقیده تاریخ پژوهان احیای تدریجی هویت 
ایرانی بر پایه رویکرد به شــاهنامه از دوره 
ایلخانی شکل  گرفته است، توضیح داد: در 
ســده های پنجم و ششــم، یعنی در دوران 
رشــد حکومت های سلجوقی و خوارزمشاه، 
واژه ایران به تدریج در حال فراموشــی بود 
و مورخــی مانند بیهقی، حتــی عامدانه از 
فردوســی یاد نکرده است. در دوران مغول 
زمانی کــه رویکرد حذف ایــران و حذف 
شاهنامه با فروپاشی دستگاه خلافت به کنار 
نهاده شــده، ایرانیان از این فرصت نهایت 
استفاده را کرده و شاهنامه را در بدنه اصلی 
تحولات فرهنگی جدید قــرار می دهند تا 
جایی که مغول ها هم تحت تأثیر کاریزمای 
شاهنامه قرار می گیرند و اولین حماسه های 
تاریخی که درباره تاریخ عصر مغول نوشته 
می شــود، به تقلید از شاهنامه نگاشته شده 

که خود نکته شگفتی است.
مردمانی که به شــاهنامه دسترســی 

نداشتند اما با آن زندگی می کردند
  او رشــد تشــیع در ایران را در سده های 
هشــتم و نهم تحت تأثیر شاهنامه خواند و 
ادامه داد: تقلید و تکمیل شاهنامه و سرودن 
منظومه های حماسی متأثر از شاهنامه از ۵۰ 
سال پس از پایان شاهنامه، با اسدی طوسی 
آغاز شده و تا روزگار معاصر تداوم پیدا کرده 
است. در کنار ســرایش حماسه های ملی، 
حماسه های تاریخی و حماسه دینی، نقش 
اصلی تداوم شــاهنامه در میان بدنه جامعه 
بوده اســت؛ مردمانی که از ســواد بی بهره 
بودند و طبیعتاً به متن شــاهنامه دسترسی 
نداشــتند، شــاید حتی بیتی از شاهنامه را 
به صورت مستقیم نشنیده بودند؛ اما به شیوه 

شفاهی با شاهنامه زندگی می کردند.
 او ادامه داد: شــاهنامه متنی بوده که طی 
ســده های مختلف به دو صــورت در میان 
مردم حضور داشــته اســت؛ یکی در میان 
نخبــگان و طبقه بــالای جامعه به صورت 
متنی و شــاهنامه خوانی بــود و دیگری در 
میان توده مردم که از طریق نقل و نقالی و 

به صورت شفاهی حفظ شده است.
میان  در  شــاهنامه خوانی  ممنوعیــت 

قشقایی ها
 فرزاد قائمی با اشــاره به این که سنت نقل 

قصه های شــاهنامه در نقاط ایران در طی 
ســده ها تداوم داشته، بیان کرد: نکته بسیار 
جالب توجه این اســت که شاهنامه به زبان 
اقوام مختلف تکلم می شده؛ در میان کردها 
شــاهنامه به زبان کردی روایت می شــده، 
در میــان ترک ها به زبان ترکــی. البته در 
دوره تبلیغ شوونیسم ملی در عصر پهلوی، 
سیاســت ورزان حکومت پهلــوی از درک 
اهمیت این موضوع قاصــر بودند تا جایی 
که مقارن بــا برگزاری هزاره شــاهنامه و 
شاهنامه خوانی  شــاهنامه،  تشویق  و  تبلیغ 
در میان قبایل قشــقایی ممنوع می شــود؛ 
زیرا آن ها بــه زبان مادری خود، یعنی زبان 
 ترکی و از روی ترجمه ترکی شــاهنامه را 

می خواندند.
گسست از شاهنامه در دوره پهلوی

 او ادامــه داد: درک نکــردن ماهیت ارتباط 
مردم با شــاهنامه در دوره پهلوی منجر به 
این شد که شاهنامه به یک متن تک بعدی 
تبدیل شود و شــکاف و گسستی در میان 
بخش های مختلف جامعــه رخ بدهد. این 
موضــوع با قهر نســبت به شــاهنامه در 
دوره های کوتاهی پس از انقلاب اســلامی 
همراه بود؛ اما خوشبختانه به تدریج این فضا 
تلطیف شد و باز رویکرد بخش های متفاوت 

به شاهنامه در حال افزایش است.
حضور شاهنامه در زندگی روزمره مردم

این استاد زبان و ادبیات فارسی با اشاره به 
این که در دنیای گذشــته شاهنامه به زبان 
روز مردم درآمده و برای بخش های مختلف 
جامعه قابل درک بوده است، خاطرنشان کرد: 
طبیعتاً در هیــچ دوره ای، همه افراد جامعه 
توان خواندن متن شاهنامه و ارتباط مستقیم 
با یک متن ادبی کلاســیک را نداشتند؛ اما 
اینکه شاهنامه از چنین اهمیتی در فرهنگ 
اجتماعــی ایرانیــان و حتــی غیرایرانیان 
برخوردار بوده به ایــن نکته برمی گردد که 
شــاهنامه به صورت »متنی« در میان مردم 
حضور نداشــته؛ بلکه حضورش در آیین ها، 
جشــن ها و اتفاقات متفاوتی که در زندگی 
روزمره مردم وجود داشته، نقل و قصه گویی 
قصه های شــاهنامه، حضور شخصیت ها و 
داستان ها در امثال و حکم و ضرب المثل ها 
و زندگی روزمره مردم بوده، در واقع شاهد 
نمودهایی از حیات اجتماعی شــاهنامه در 
میــان مردم بودیم؛ اما متأســفانه در عصر 

جدید، این اتفاق دچار گسست شده است.
مطالعات  به  شــاهنامه  شدن  محدود   

تخصصی شاهنامه
  او ســپس گفــت: در دنیای امــروز تنها 
حوزه ای که نسبت به شــاهنامه از فعالیت 
و تکاپو برخوردار است حوزه پژوهش است. 
متأسفانه شــاهنامه به مطالعات تخصصی 
دانشگاهی محدود شده که تأثیری بر بدنه 
جامعه مخاطبان این متن ندارد. اتفاقی که 
باید بیفتد و نسبت به آن کوتاهی شده، این 
است که شــاهنامه را به زبان زندگی مردم 
بیاوریــم. طبیعتاً در دنیــای قدیم باتوجه به 
به  شــاهنامه  مردمان،  زندگی  ویژگی های 
زندگی مردم آمده بود؛ اما این گونه ها طبیعتاً 
در دنیای امروز تداوم پیدا نخواهد کرد. اگر 
می خواهیم شاهنامه به زندگی مردم امروزی 
بازگردد باید شــاهنامه بــه زبان های روز 
تبدیل شود، باید از شاهنامه بازآفرینی های 
سینمایی، تلویزیونی و بازتاب های رسانه ای 
را در محافل  باشــیم. شــاهنامه  داشــته 
اجتماعی در قالب بازی و تفریحات ســالم 
و در قالب محصــولات فرهنگی و هنری 
جدید بازســازی کنیم. طبیعتاً این اتفاق در 
چند دهه گذشته به نحو قابل توجهی انجام 
نشــده و این نوعی گسست و فرونهشت را 
در رویکرد توده جامعه به شــاهنامه ایجاد 

کرده است.
 قائمی بــا بیان این که مردمــان ایرانی و 
غیرایرانــی همدل با فرهنگ ایران تاریخی 
همچنان نســبت به پیوند به ریشــه های 
دارند،  احســاس عطش  عمیق شــاهنامه 
گفت: این مردمان در طول ســال های اخیر 
نیاز بیشتری به برقراری ارتباط با این متن 
حس می کردند، نیازی که بعضاً نســبت به 

تأمینش احســاس ناتوانی کــرده و کمبود 
برنامه ریزی هــای فرهنگی بــه این قضیه 
دامن زده اســت. البته در ایران و برخی از 
کشــورهای همســایه این دغدغه در میان 
مسئولین و سیاســت گذاران فرهنگ ایجاد 
شــده که بین بدنه جامعه و شاهنامه، انس 
و الفت دوچندان برقرار کنند که گاه موفق 
بوده انــد و متأســفانه بیشــتر ناموفق زیرا 
از ابزار و شــیوه های بعضاً نادرســت برای 
این اصلاحات فرهنگی اســتفاده می شود. 
یکــی از اتفاقات اخیری کــه در این حوزه 
رخ  داده اهدای شــاهنامه بــه خانواده های 
تاجیکســتان به فرمان ریاســت این کشور 
بوده اســت. آنچه می دانیم این اســت که 
مردم تاجیک برای شــاهنامه و فردوســی 
ارزش بســیار زیادی قائل اند، تا جایی که از 
 حکیم طوس با عنوان حضرت فردوسی یاد

می کنند.
 مانعی برای بازگشت به متون ادبی گذشته

  ایــن شــاهنامه پژوه در بخــش دیگری 
از ســخنان خــود بــا اشــاره بــه عطش 
جمهوری های جداشــده از شــوروی برای 
بازگشــت به فرهنــگ پساکمونیســتی و 
توضیحی درباره سیاســت یکدست کردن 
مردم با ســرکوب مذهب و خرده فرهنگ ها 
در دوره شوروی، اظهار کرد: بخشی از این 
سرکوب ها فرهنگی و مذهبی بود و بخش 
دیگر زبان بود. ســرکوب زبانی متمرکز بر 
غلبه زبان و ادبیات روسی بود؛ مردمان این 
ســرزمین ها وقتی حتی فارســی و ترکی و 
ترکمنــی صحبت می کردند، گویش خود را 
با خط سیریلیک می نوشتند که این موضوع 
خود مانع مهمی در راه بازگشــت فرهنگی 
به شمار می آید. امروزه تاجیک ها همچنان 
دارند بــا زبان شــیرین فارســی تاجیکی 
صحبــت می کنند که یکــی از اصیل ترین 
گونه های فارســی دری اســت؛ اما به خط 
ســیریلیک می نویســند و این خط بیگانه 
مانع بزرگی بــرای رجوع بــه متون ادبی 
گذشته به شمار می رود، تا جایی که بخش 
عمــده ای از مردمان امروز تاجیکســتان و 
مردمان تاجیک کشور ازبکستان از خواندن 
متون ادبی شــعرای گذشته و درک مفاهیم 
آن ها محروم هستند. اگرچه در تاجیکستان 
فردوســی و رودکی و عطار و خیام را بسیار 
دوست می دارند و در جای جای تاجیکستان 
یادمان ها و نمادهایی بــرای بزرگان ایجاد 
کرده انــد، اما این علاقه و رویکرد بیشــتر 
جنبــه ســطحی دارد، حتی در مقایســه با 
ایرانیان تاجیکان از حیث رابطه متنی فاصله 

بیشتری با این متون دارند.
تبلیغ بی اثر شاهنامه

  فرزاد قائمی افزود: یکی از سیاســت های 
دولــت فعلی تاجیکســتان این بــوده که 
بیــن متون و بدنــه جامعه رابطــه بهتری 
ایجاد کند و با وجــود تلاش های برخی از 
شــخصیت های بزرگ فرهنگی این کشور 
که خواهان بازگشــت الفبای کهن و حذف 
الفبای سیریلیک هســتند، همچنان دولت 
تاجیکســتان بر حفظ خط و الفبای روسی 
پافشــاری دارد و بــا وجود این پافشــاری 
انجام می شــود که  ازاین دســت  اقداماتی 
به ظاهر تلاشــی بــرای احیــای فرهنگ 
گذشــته اســت. رئیس جمهور تاجیکستان 
ســعی دارد از خود یک چهره کاریزماتیک 
و فرهنگی نشــان دهد و تبلیغات بسیاری 
مرتبط با ادبیات و فرهنگ گذشته و به ویژه 
شاهنامه فردوسی داشته و بخش زیادی از 
این تأکید جنبه سیاســی و سطحی دارد و 
متأســفانه همچنان رویکردهای اصلی در 
ادامه سیاســت های قبلی )دوران شوروی( 
است. نبود فضای باز سیاسی و وجود نوعی 
حکومت فــردی در جمهوری ها طبیعتاً به 
نبود رشــد فرهنگی ایــن جوامع دامن زده 
است. اهدای شاهنامه به خط سیریلیک به 
خانواده های تاجیک با همین رویکرد اتفاق 
می افتد و تصور نمی کنم فارغ از جنبه های 
تبلیغاتی تأثیر چندانــی در احیای فرهنگ 
کهن مردمان ایرانی و تاجیک در این قلمرو 

داشته باشد.

سرگذشت عجیب شاهنامه!



دلارزدایی؛ حاصل افزایش 
خرید نفت خام روسیه از 

سوی هند

رکوردشکنی تقاضا برای 
زغال سنگ

آمار اشتغال خانگی به مرز ۱۴۰ 
هزار نفر رسید

ســال ۱۴۰۱ ســهم ویتنام از آمار تجارت ایران کمتــر از یک درصد و 
تجارت ۲ کشور بیش از ۱۴۰ میلیون دلار بوده است، اما در گذشته برای 
تجارت ۲ میلیارد دلاری بین ایران و ویتنام هدف گذاری شده بود که به 
نظر می رســد با اقداماتی مثل راه اندازی صندوق ویژه تجارت، توافق در 

خصوص تهاتر کالا و غیره می توان به این عدد نزدیک تر شد.
به گزارش ایســنا، مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران در گزارشــی 
تحت عنوان »توســعه تجارت با ویتنام نیازمنــد تدوین برنامه راهبردی 
منسجم است«  فرصت ها و ظرفیت های اقتصادی ویتنام را بررسی کرده 

است.
بر اســاس این گزارش در حال حاضر از مجمــوع بیش از ۵۳.۱ میلیارد 
دلار صادرات ایران در ســال ۱۴۰۱، ویتنــام تنها ۰.۱۷ درصد را به خود 
اختصاص داده و از این نظر در جایگاه سی و ششم در میان ۱۵۰ شریک 
تجــاری ایران در حوزه صادرات قرار گرفته اســت. در حوزه واردات نیز 
این کشــور از مجموع ۵۹.۶ میلیارد دلار واردات ایران با اختصاص ۰.۱۵ 
درصد به خود در جایگاه ۱۱۶ در میان ۱۲۱ شریک تجاری ایران در حوزه 

واردات قرار گرفته است.
همچنین در ســه ماهه نخست ســال ۱۴۰۲، مجموع صادرات ایران به 
ویتنــام برابر با ۱۴۴.۶ تن به ارزش بیش از ۴۸.۷ میلیون دلار و مجموع 
واردات ایــران از ویتنام معادل ۴.۳ تن به ارزش ۱۳.۱ میلیون دلار بوده 

است.
روند تغییرات تجارت ایران و ویتنام 

از طرف دیگر واردات ایران از ویتنام به لحاظ وزنی، در دوره ۱۳۹۶-۹۹ 
کاهش یافته است و هر چند در دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با افزایش همراه 
بوده، تنها به ۵۷ درصد این شاخص در سال ۱۳۹۶ رسیده است. به لحاظ 
ارزش نیز واردات ایران از ویتنام روند مشابهی را نشان می دهد؛ به طوری 
که علیرغم افزایش ارزش واردات ایران در سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نسبت 

به سال ۱۳۹۵ با ۴۳ درصد کاهش همراه بوده است.
همچنین در بازه ۱۴۰۱-۱۳۹۵ تجارت دو کشــور از سال ۱۳۹۶ تا سال 
۱۳۹۹ به طور پیوســته کاهش و ســپس در دو سال پایانی مورد بررسی 
افزایش یافته است؛ این موضوع نشان می دهد که کاهش ارزش تجارت 
ایران و ویتنام چندان تابع رفع تحریم ها در دوره برجام )۱۳۹۷-۱۳۹۵(، 
خروج آمریکا از توافق هســته ای )۱۳۹۷( و همه گیــری کرونا )ژانویه 

۲۰۲۰ در ویتنــام و فوریــه ۲۰۲۰ در ایران( نبوده اســت؛ هر چند این 
متغیرها امکانات و محدودیت هایی را در این رابطه ایجاد کرده است. در 
نهایت در ســال ۱۴۰۱، ارزش تجارت ایران و ویتنام برابر با ۳۱.۴ درصد 

این ارزش در سال ۱۳۹۶ است.
چه کالاهایی بین ایران و ویتنام مبادله می شود؟  

در سال ۱۴۰۱ انواع قهوه )۲۴.۵ میلیون دلار(، انواع فلفل )۱۰.۲ میلیون 
دلار(، خودتراش )۱.۳ میلیون دلار(، صفحه ها و ورق های پلی متاکریلات 
متیل )۹۹۵ هــزار دلار(، واحدهای ورودی و خروجی با کد ۸۴۷۱۶۰۹۰ 
)۹۶۱ هزار دلار(، دکسترین و انواع نشاسته )۸۲۴ هزار دلار(، موتورهای 
دیزلی زیر ۱۵۰ اسب بخار )۷۴۵ هزار دلار(، نخ های الاستومتریک )۶۸۴ 
هزار دلار(، ذرت شــیرین پخته و نپخته )۴۵۱ هزار دلار(، نارگیل )۴۳۳ 
هزار دلار(، کارتریج پرینترهای لیزری )۳۹۵ هزار دلار(، چای سیاه )۳۸۹ 
هزار دلار( و غیره از جمله اقلام وارداتی ایران از ویتنام را تشکیل داده اند.
در همیــن ســال اوره )۳۱.۷ میلیــون دلار(، قیــر نفــت )۶.۵ میلیون 
دلار( اجــزاء و قطعات ماشــین های نــورد فلــزات )۴.۷ میلیون دلار(، 
ســیمان نســوز )۲.۴  میلیــون دلار(، مفتول هــای آهنــی و فولادی 
)۱.۳ میلیــون دلار(، قطعــات منجمد مــرغ )۹۷۰ هــزار دلار( و غیره 
 از جملــه مهمترین کالاهــای صادراتی ایــران به ویتنام را تشــکیل

داده اند.
هدف گذاری تجارت ۲ میلیارد دلاری

گفتنی اســت؛ ایران و ویتنام علاوه بر اتاق بازرگانی مشــترک، از سال 
۱۳۷۳ دارای کمیســیون مشــترک اقتصادی هستند که در ایران وزارت 

کشــاورزی مسئولیت این کمیسیون را بر عهده دارد. همچنین دو کشور 
در حال تدارک برگزاری دهمین نشســت کمیسیون مشترک با توجه به 
هدف گذاری تجارت دو میلیارد دلاری هســتند. این هدف گذاری بعد از 
توافق هسته ای ایران انجام شده بود. همچنین علاوه بــــر تفاهم نامه 
همکاری هــای علمی و فناوری )۱۳۹۳( و تفاهــم نامه بانکی )۱۳۹۵(، 
مجموعــه ای از موافقت نامه ها در خصوص روابط تجاری و اقتصادی دو 

کشور وجود دارد.
موانع تجاری ایران و ویتنام و چند پیشنهاد

بــا این حــال علیرغم موافقــت نامه های متعــدد در زمینــه تجارت، 
ســرمایه گذاری و حمل و نقل و با وجود اراده سیاســی برای گســترش 
روابط تجاری دوجانبه تا دو میلیارد دلار، ارزش تجارت دو کشــور هرگز 
از ۴۵۰ میلیون دلار فراتر نرفته اســت. به جز مســئله تحریم ها، فقدان 
برنامه مدون راهبردی در خصوص توســعه تجارت با ویتنام و همچنین 
نبود توافــق نامه های تجارت ترجیحی و آزاد کــه روابط تجاری ایران 
را با تمام شــرکای خود دچار مشــکلات جدی کــرده، مجموعه ای از 
 اقدامات و سیاســت ها می تواند به افزایش حجم تجارت دوجانبه کمک

کند.
بنابراین با توجه به اینکــه محدودیت های بانکی و موضوع حمل و نقل 
از جمله مهمترین موانع روابط تجاری ایران و ویتنام اســت، اقدامی مثل 
راه اندازی صندوق ویژه تجارت دو کشور، توافق در خصوص تهاتر کالا، 
ایجاد خط مســتقیم کشتیرانی تجاری و پرواز مستقیم میان دو کشور از 
جمله موضوعاتی اســت که می تواند تا حدودی موانع فعلی را پشت سر 

بگذارد.
ایجاد خطوط تولید در قالب شهرک های صنعتی مشترک ایرانی ویتنامی،  
تســهیل رفت و آمد فعالان اقتصادی دو کشــور، برگــزاری دوره های 
آموزشــی نحوه ورود به بازار و پتانسیل های آن، برگزاری نمایشگاه های 
تخصصــی، افزایش واردات برنج از ویتنــام و موکول کردن آن به ارائه 
تســهیلات ویژه به صادرات برخی اقلام از ایران با توجه به جایگاه برنج 
در ســبد صادراتی ویتنام و نهایی شــدن توافق تجارت آزاد میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراســیا با توجه به توافــق ویتنام با این اتحادیه از 
جمله دیگر پیشــنهادات اتاق بازرگانی ایران برای توسعه روابط تجاری 

دو کشور است.

جایگاهویتنامدرتجارتخارجیایرانوچندپیشنهادبرایتوسعههمکاریها

اقتصادی
شماره 4310

چهار شنبه 
29 آذر   1402

4

رئیس ســازمان بورس، شرکت های بورسی را به هم اندیشی 
برای تجدید ارزیابــی دارایی ها با حضور وزیر اقتصاد دعوت 

کرد.
به گــزارش ایرنا از ســازمان بــورس، در دعوتنامه مجید 
عشــقی به مدیران شرکت های بورســی آمده است: پیرو 
جلســه برگزار شــده با موضوع هم اندیشی به منظور اتخاذ 
تدابیری درخصوص افزایش ســرمایه از محل مازاد تجدید 
ارزیابــی دارایی ها در محل این ســازمان و به منظور تأکید 
بــر مزایای قانونی موجود به منظــور بهره مندی از ظرفیت 
افزایش سرمایه از محل صدرالاشاره دعوت به عمل می آید 
تا در جلســه ای که در ســالن جهاد وزارت امور اقتصادی و 

دارایی تشکیل می شود، حضور بهم رسانید.
به گزارش ایرنــا، تجدید ارزیابی دارایی های شــرکت های 
بورســی به ارزیابی واقعی ســرمایه گذاران از سرمایه گذاری 
بورسی، کمک و به سیاستگذاران نیز علایم درستی را برای 

سیاستگذاری های قیمتی مخابره می کند.

ســازمان امور مالیاتی کشور از پرداخت پاداش ۵۵۲ میلیون 
تومانی به گزارشگر فرار مالیاتی از طریق سامانه سوت زنی 

خبر داد.
به گزارش ایرنا از ســازمان امور مالیاتی کشــور، با توجه به 
گزارش مردمی واصله در ســامانه ســوت زنی سازمان امور 
مالیاتی در اوایل ســال گذشــته، دو شرکت بزرگ در استان 
البرز مورد بازرسی ویژه مالیاتی قرار گرفتند و با بررسی اسناد 
فیزیکی و نرم افزاری پنهان شــده مربــوط به درآمد واقعی 

شرکت ها، فرار مالیاتی بزرگی شناسایی شد.
در مجموع منجر به صدور برگ تشــخیص و مطالبه مالیات 
عملکــرد و ارزش افزوده و جرایــم متعلقه با مبلغی بیش از 
۴۰۰ میلیارد تومان شــد که بخشی از آن پس از طی فرایند 
دادرســی قطعی و وصول شــده و مابقی در فرایند قطعیت 

است.
با توجه به امکان تشــویق گزارشــگران گزارش های موثق 
فرار از محل وصولی مالیات، با دســتور ســید محمد هادی 
ســبحانیان، رییس کل ســازمان، از گزارشــگر تقدیر و با 

پرداخت مبلغ ۵۵۲ میلیون تومان قدردانی شد.

خبر
  

دعوترئیسسازمانبورسبرای
هماندیشیدرتجدیدارزیابی

داراییها 21.9درصد
 رشد صنعت خودرو و 
قطعات در نیمه نخست 

امسال 

23هزارنفر
 برای خرید 

20میلیارددلار
 سرمایه گذاری برای 

افزایش کیفیت فرآورده 
های نفتی 

47میلیون
 پرنده در آمریکا به 

دلیل آنفلوانزای پرندگان 
مردند

49درصد
سهم مالیات در بودجه 

761خودروی
 وارداتی یک بدهکار 
مالیاتی توقیف شد 

تیتر های 
کوتاه خبری

بهدستوررئیسسازمانمالیاتیوباهدفحمایت

ازگزارشگرانانجامشد؛

پرداختپاداش۵۵2میلیونتومانیبه
گزارشگرفرارمالیاتی

شناسه آگهی : 1625268

نوبت اول 

  اداره کل راه وشهرسازی استان هرمزگان در نظر داردمناقصه عمومی همزمان با ارزیابی بصورت یکپارچه  جهت پروژه آماده سازی 
اراضی نهضت ملی زهوکی  به شــرح جدول ذیل و بر اســاس مشخصات فنی منضم به اسناد ارزیابی و مناقصه از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت)ستاد ایران( برگزار نماید:

۱- نوع فراخوان: مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی به صورت یکپارچه
۲- نام ونشاني دستگاه مناقصه گزار : اداره کل راه و شهرسازی استان هرمزگان

۳- موضوع مناقصه : اجراي عملیات آماده سازی اراضی نهضت ملی زهوکی   و سایر آیتمهاي موردنیاز بر اساس نقشه ها و  مشخصات 
فني اجرایي منضم به اسناد مناقصه

۴- زمان و محل توزیع/فروش
- زمان شروع توزیع اسناد مناقصه :     مورخ     ۲۹ / ۰۹  /۱۴۰۲ ساعت ۱۵.۰۰

- زمان پایان توزیع اسناد مناقصه :   مورخ      ۰۵/ ۱۴۰۲/۱۰ساعت ۱۵.۰۰
 ۵- محــل دریافت اســناد مناقصه : کلیه مراحل فروش و تحویل و بازگشــایی اســناد از طریق ســایت تــدارکات الکترونیکي دولت

) ستاد ایران ( انجام می گردد.
۶- مهلت تحویل اسناد از سوي مناقصه گران : سایت تدارکات الکترونیکي دولت) ستاد ایران (

- مهلت و زمان  ارسال پیشنهادات :    مورخ  ۱۹/ ۱۴۰۲/۱۰ساعت  ۱۵.۰۰
۷- موارد الزامي و مهم:

الف-ارائه گواهي صلاحیت ایمني الزامي است. 
۸- شرایط مناقصه گران:  الف( داشتن شخصیت حقوقي ب( داشتن توانایي ارائه ضمانتنامه بانکي شرکت در مناقصه و ضمانتنامه انجام 
تعهدات  پ( داشــتن ظرفیت خالي پ( داشــتن ظرفیت خالی بر اساس سایت sajarnew.mporg.ir     د(داشتن رتبه حداقل ۵ راه 

و ترابری
۹- تاریخ بازگشــایي پاکت ها:  مورخ    ۲۰ /۱۰ /۱۴۰۲ ســاعت ۱۰ در محل دفتر مدیریت واقع در ســاختمان شماره ۱ اداره کل راه و 

شهرسازی هرمزگان-میدان ابوذر-جنب ساختمان دادگستری-ساختمان شروین 
جهت کسب اطلاعات بیشتر مي توانید به سایت هاي زیر مراجعه نمایید :

Setadiran.ir. http://iets.mporg.ir 

شــرکت توسعه پترو ایران کیش در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت خدمات بندري و گمرکي و امور پشتیباني 

 و تــدارکات دریایي و خشــکي در جزیره کیش بصــورت Call Out از طریق فراخــوان ارزیابي کیفي و برگــزاري مناقصه عمومي
یک مرحله اي با شرایط ذیل اقدام نماید.

۱- صرفاً شرکتهاي داراي مجوز فعالیت اقتصادي در جزیره کیش مجاز به حضور در مناقصه مي باشند.
۲- مناقصه گران مي بایست داراي توان مالي، ماشین آلاتي و سابقه کار و حسن سابقه مرتبط با موضوع مناقصه باشند.

۳- ارائه گواهینامه صلاحیت ایمني از اداره کار و رفاه اجتماعي الزامي مي باشد.
 ۴- مناقصه گران ابتدا ارزیابي کیفي شــده و پس از کســب حداقل امتیاز لازم در فرایند ارزیابي کیفي در مرحله بعدي مناقصه شــرکت

مي نمایند.
۵- حداقل امتیاز ارزیابي کیفي ۶۰ مي باشد.

۶- هزینه چاپ آگهي مناقصه )هر دو نوبت در هر سه روزنامه( بعهده برنده مناقصه است.
مدت زمان انجام کار : ۱۲ ماه شمسي

نحوه دریافت اســناد کیفي : متقاضیان مي توانند در صورت تمایل به شــرکت در مناقصه با ارسال درخواست به پست الکترونیکي به 

نشاني tenderspik@petroirankish.com اسناد ارزیابي کیفي را دریافت نمایند.
زمان دریافت اســناد کیفي : متقاضیان مي توانند از تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۵ لغایت ۱۴۰۲/۱۰/۱۰ )بجز روزهاي پنجشــنبه و جمعه( و از 

ساعت ۸ الي ۱۶:۰۰ نسبت به دریافت اسناد ارزیابي کیفي اقدام نمایند.
زمان و محل تحویل اســناد: از ساعت ۸ الي ۱۶ روز یکشــنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۶- تهران، خیابان شریعتي، خیابان وحید دستگردي 

)ظفر( ، نبش خیابان شهید امیر سهیل تبریزیان، پلاک ۲۰، شرکت توسعه پترو ایران کیش، طبقه سوم، کمیسیون معاملات شرکت توسعه 
پترو ایران کیش. ارائه معرفي نامه جهت تحویل اسناد الزامي مي باشد.

 متقاضیان در صورت هرگونه ســوال و یا توضیحات بیشــتر مي توانند در ســاعات اداري )۸ الي ۱۶( با شــماره تلفن ۰۲۱-۲۳۳۰۲۳۳۹ 
)خانم عبودزاده( تماس حاصل نمایند.

نوبت چاپ آگهي در روزنامه : نوبت اول چاپ ۱۴۰۲/۰9/۲9 و نوبت دوم چاپ ۱۴۰۲/۱۰/۰۴

برآورداولیهبراساسفهرستبهاراهشهرستاننامپروژه
وباند1402)ریال(

مبلغتضمینشركتدر
مناقصه)ریال(

مدتاجراي
پروژه)ماه(

آمادهسازیاراضی
نهضتملیزهوكی

زهوکی-
میناب

براساسآییننامهتضمین41/668/36۵/000
معاملاتدولتي

6ماه

ادارهارتباطاتواطلاعرسانیراهوشهرسازيهرمزگان

مرکــز آمار ایــران اعلام کــرد: در آبان ماه امســال 
وزن گوشــت عرضه  شــده انواع طیور کشتار شده در 
کشتارگاه های رسمی کشــور در مجموع ۱۹۱ هزار و 
۹۳۹ تن گزارش شده که ســهم گوشت مرغ بیش از 

سایر انواع طیور بوده است. 
به گزارش ایرنا از مرکز آمار ایران، بر اساس نتایج طرح 
آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه های رسمی کشور در 

ماه آبان ســال جاری، گوشــت مرغ با ۱۸۷.۵۴۰ تن، 
۹۷٫۷ درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به 

خود اختصاص داده است. 
در ایــن گزارش آمده اســت: گوشــت بوقلمون با ۲ 
هزار و ۶۱ تن و ســایر انواع طیور بــا ۲ هزار و ۳۳۸ 
تــن، به ترتیــب ۱٫۱ درصــد و ۱٫۲ درصــد از وزن 
 کل گوشــت طیور عرضه شــده را به خــود اختصاص

داده اند.
مقایسه عملکرد کشــتارگاه های رسمی کشور در آبان 
۱۴۰۲ با ماه مشابه ســال ۱۴۰۱ نشان دهنده افزایش 
۲۷ درصــدی مقدار عرضه گوشــت انــواع طیور در 

کشتارگاه های رسمی کشور است.
مقدار عرضه گوشت طیور در آبان ۱۴۰۲ نسبت به ماه 
مشابه ســال قبل برای مرغ ۲۷ درصد، برای بوقلمون 

۶۳ درصد و برای بلدرچیــن ۴۰ درصد افزایش، برای 
شترمرغ ۵۴ درصد کاهش، و برای سایر انواع طیور ۶۲ 

درصد افزایش داشته است.
همچنیــن نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشــان 
می دهد که مقدار عرضه گوشت طیور در کشتارگاه های 
رسمی کشور در آبان ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل )مهر( در 

حدود ۶ درصد کاهش داشته است.

مركزآمارایراندرآبانماهاعلامكرد:عرضه192هزارتنگوشتانواعطیوردركشتارگاههایرسمیكشوردرآبان1402

برگ ســبز ،کارت ماشــین ، بیمه نامه سواری سایپا تیپ:۱۳۱SE ، مدل ۱۳۹۶، رنگ : سفید -روغنی، شماره موتور :  M۱۳/۵۸۶۳۱۵۳  ،شماره 

شاسیNAS۴۱۱۱۰۰H۱۰۰۶۰۶۷  ، شماره پلاک : ۸۹۷ ص ۶۹ ایران ۸۴ بنام سروش خواجوی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 



اجتماعی

مهمترین تغییرات هشــدار دهنده در سلامت اقیانوس ها 
شامل اکسیژن کمتر، گرما و اسیدیته بیشتر است.

به نقل از ارث، بر اساس نتایج پژوهش ها، اقیانوس اطلس 
در ۴۰ سال گذشــته تغییرات قابل توجهی را تجربه کرده 
اســت. یافته های اخیــر از این تــلاش نظارتی بلندمدت 

تصویر نگران کننده ای از سلامت اقیانوس ارائه می دهد.
بر اساس این داده ها، کارشناسان دریافتند که مثلث برمودا 

اقیانوس اطلس داغ تر و اسیدی تر از همیشه است.
محققان نشان دادند که سطح اقیانوس در اقیانوس اطلس 
شــمالی نیمه گرمســیری در طول ۴۰ سال گذشته حدود 
یک درجه سانتی گراد گرم شده است. علاوه بر این، شوری 
اقیانوس افزایش یافته و اکسیژن را از دست داده همچنین 
اســیدیته اقیانوس ها از دهه ۱۹۸۰ تا ۲۰۲۰ افزایش یافته 

است.
داده ها نشــان می دهد که دمای سطح اقیانوس ها از دهه 
۱۹۸۰ حدود ۰.۲۴ درجه ســانتی گراد در هر دهه افزایش 
یافته و این روند گرم شــدن در چهار سال گذشته شتاب 

گرفته است.
شــوری ســطح اقیانوس ها نیز به ویژه در سال های اخیر 
افزایش یافته اســت. یکــی از نگران کننده ترین یافته ها 
کاهش اکسیژن اســت که طی ۴۰ سال گذشته ۶ درصد 
کاهش یافته اســت. این کاهش پیامدهــای جدی برای 

سلامت اقیانوس ها همچنین برای زندگی دریایی دارد.
علاوه بر این، اســیدیته اقیانوس هــا از دهه ۱۹۸۰ تا ۳۰ 
درصد افزایش یافته است. این تغییر در شیمی اقیانوس ها 
می تواند بر ارگانیسم های دریایی، به ویژه آنهایی که پوسته 
دارنــد، تأثیر منفی بگذارد زیــرا توانایی آنها را برای حفظ 

پوسته هایشان مختل می کند.
در دهه ۲۰۲۰ شــیمی اقیانوس ها در آب های ســطحی 
خــارج از محدوده فصلی مشــاهده شــده در دهه ۱۹۸۰ 
است و اکوسیستم اقیانوسی در محیط شیمیایی متفاوتی با 
محیط های شیمیایی چند دهه پیش زندگی می کند و این 
تغییرات به دلیل جذب دی اکسیدکربن انسانی از جو است.

محققان خاطرنشــان کردنــد که فرآیندهای اقیانوســی 
مشــابهی در برخی از این ایســتگاه ها مشاهده شده است 
که چالش ها و پیچیدگی های درک تعاملات طولانی مدت 
بین گرم شدن، شور شــدن و اسیدی شدن اقیانوس ها را 

برجسته می کند.
 Frontiers in Marine ایــن مطالعــه در مجلــه

Science منتشر شده است.

 

کارشناسان هشــدار دادند: بیش از ۱۲ جزیره مرجانی که 
مرز دریایی استرالیا را تعیین می کنند در خطر ناپدید شدن 

هستند. 
به گزارش ایســنا به نقل از بی بی ســی، این محققان در 
یک مطالعــه جدید ۵۶ جزیره را بر اســاس عواملی مثل 

آسیب پذیری در برابر موج های گرما و سیل ارزیابی کرد.
نتایــج مطالعات نشــان می دهــد که فشــارهای متعدد 
زیست محیطی از جمله بالا آمدن سطح آب دریاها، شانس 

بقای این جزایر را کاهش داده است.
این جزایر عامل گســترش قلمرو حقوقی استرالیاست به 
طوری که بیش از یک میلیون کیلومتر مربع سرزمین های 
آن بــه دلیل وجود همین جزایر تعریف می شــود و ناپدید 
شــدن این جزایر می تواند عواقبی برای مرزهای دریایی 

این کشور داشته باشد.
این گزارش که در نشــریه »علوم محیط زیســت کامل« 
منتشر شده سه جزیره در غرب استرالیا را در معرض خطر 

بالا در برابر تهدید تغییر اقلیم ارزیابی می کند.
۱۱ جزیره دیگر در دریای »کورال« در آب های ســواحل 

کوئینزلند هم در معرض خطر بالا طبقه بندی شده اند.
به گفته کارشناســان، هیچ یک از این ۵۶ جزیره که مورد 
مطالعه قــرار گرفته اند به طور کامــل از خطرات مصون 

نبوده اند.
این گزارش همچنیــن می افزاید: تهدید امواج گرما و بالا 
آمدن ســطح دریاها به دلیل روند جاری گرمایش، تشدید 

خواهد شد.
این خطــرات پیامدهای جدی نیز برای جوامع ســاکن یا 
وابســته به اکوسیســتم این جزایر در پی خواهد داشت و 
ناپدید شدن آنها همچنین با پیامدهای ژئوپولیتیکی همراه 

است.
 )Great Barrier Reef( سد یا دیوار بزرگ مرجانی
به مجموعه بســیار بزرگی از آبســنگ های مرجانی گفته 
می شود که در دریای مرجان در خاور استرالیا و در اقیانوس 
آرام قــرار گرفته انــد. دیواره بزرگ مرجانــی، بزرگ ترین 

مجموعه از صخره های مرجانی در جهان است.
جزایر مرجانی، توده های پســت خشــکی هســتند که از 

رسوبات ناشی از بقایای مرجانی تشکیل می شوند.
آبســنگ های مرجانی در آب های استرالیا در معرض خطر 
هستند و بیش از نیمی از مرجان های دیواره بزرگ آبسنگی 
اســترالیا به دلیل تغییر اقلیم از میان رفته است. مهم ترین 
عامل این تخریب پدیده »سفیدشــدگی« اســت و زمانی 
روی می دهــد که مرجان ها زیر فشــار گرما، جلبک هایی 
کــه در آنها لانه کرده اند و به آنهــا رنگ می دهند را دفع 

می کنند.

»مهمانی های ویژه شب یلدا، ورودی آن ۹۵۰هزار تومان. 
فقط باید قبل از این که ظرفیت تکمیل شــود، بیعانه واریز 
کنید تا حضورتان قطعی شــود. « شــاید با این آگهی در 
شــبکه های اجتماعی روبه رو شده باشــید که در چند روز 

گذشته در حال دست به دست شدن بود.
به گزارش همشــهری آنلاین جام جم نوشــت: لوکیشن 
مهمانی های شــان هم کردان، مهرشهر و شاهین ویلای 

کرج است. 
از باند بزرگی صحبت می کنیم که برگزارکننده پارتی های 
شــبانه هســتند و با اجاره ویلا در اطراف کرج، مهمانی 
شبانه برگزار می کردند و این بار قبل از برگزاری مهمانی 
شب یلدا از ســوی پلیس دستگیر شدند. اعضای این باند 
ماشــین های لاکچری داشتند و برای مهمانی ها بادیگارد 
داشتند تا امنیت شــرکت کنندگان را تامین کنند. متهمان 
دســتگیر شــده اعتراف کردند تاکنون ده ها پارتی برگزار 
کرده و از هــر مهمانی چند ۱۰ میلیون تومان به دســت 

می آوردند.
درپارتیهایبلیتیچهمیگذرد؟

در پارتی های جدیدی که به نام پارتی بلیتی معروف شده 
و بیشــتر در باغ های خوش آب و هوای اطراف شهرهای 
بزرگ برگزار می شود، افراد با خرید بلیت ورودی می توانند 
وارد مهمانی شــوند و از امکانات مهمانی که با مهمانان 
محدود برگزار و بیش از چهار ساعت نیست، استفاده کنند. 
معمولا برگزارکنندگان این مراســم ها برای هر نفر بنا به 

خدمات بین ۵۰۰ هزار تا دو میلیون تومان می گیرند.
خدماتویژهدرمهمانیشبانه

در این مهمانی ها شــما اگر معرف نداشته باشید، از ورود 
شما جلوگیری می شــود. معرف ها از دوستان برگزارکننده 
یا مهمانان قبلی این مراســم هســتند. پسر جوانی که از 
برگزارکنندگان این مهمانی هاســت درباره نرخ و شرایط 
می گویــد: مهمانــی در اطراف تهران برگزار می شــود و 
ورودی هر زوج دو میلیون تومان است. دی جی، مشروب 
و فینگرفــود و مزه هم برای لذت بردن از مهمانی موجود 

است.
پســر جوان تاکید می کند: در این مهمانی ها ممکن است 
افراد مشــهور حضور داشته باشند و به همین علت آوردن 
گوشی و دوربین ممنوع اســت. فقط زوجین می توانند به 
مهمانی بیایند و از ورود افراد مجرد جلوگیری می شــود. 
بــه گفته این فرد، محل مهمانی امن اســت و افرادی در 
طول مسیر و اطراف بپا هســتند و هر مورد مشکوکی را 

گزارش می کنند.
باغهااجارهایاست

پسر جوانی که پایه ثابت این مهمانی هاست هم می گوید: 
معمولا برگزارکننده پارتی شــبانه، ویــلا را چند ماهه با 
مبلغی گران تر از صاحب باغ اجاره می کند. این ویلاها در 
جاهای پرت و کم تردد اســت اما بادیگارد دارد و هرکسی 
نمی تواند ورود کند. من ماهی سه مهمانی می روم و بسته 
به فازی که دارم از امکاناتش استفاده می کنم.  از او درمورد 
مصرف مخدر در این مهمانی ها پرســیدیم که مدعی شد: 
برگزارکننده فقط مشــروب سرو می کند اما شما می توانید 
با خودتان گل ببرید و اســتفاده کنید. استفاده از گل هیچ 

مانعی ندارد.
مهمانیلاکچریباکوکایین

پســر جــوان ادامه می دهــد: البتــه در برخــی مناطق 
مهمانی های لاکچری تر برگزار می شــود که درآن مخدر 
وجود دارد و حتــی کوکایین مصرف می شــود. این نوع 
مهمانی ها خیلی کم و انگشت شــمار است وبرای ورود به 
آن به علت دعوت کم افراد، ســختگیری می شود و فقط 
افرادی که خیلی پولدار هستند، می توانند بروند.من خودم 
دوست داشتم بروم ولی امکان پذیر نبود. اینجا دعوتنامه به 
کیوآرکد معروف است. برایت یک کیوآرکد می فرستند که 
مقابل در آن را اســکن می کنند واگر صحت آن تاییدشد 

اجازه ورود می دهند.
سلبریتیها،مهمانانویژه

برگزارکنندگان این مهمانی برای گرم کردن بازار کار خود 
گاهی از سلبریتی ها دعوت می کنند تا به نوعی به فعالیت 
خود اعتبار بدهند اما با لو رفتن مهمانی ها و ورود پلیس به 

ماجرا، دستگیری سلبریتی ها جنجالی می شود.
پارتیبازیکنلیگبرتریدردماوند

با افزایش فعالیت این افراد در شبکه های اجتماعی، پلیس 
فعالیت آنها را زیر ذره بیــن برده و در صورتی که با رصد 
فضای مجازی با این آگهی ها روبه رو شــوند، موضوع را 
پیگیری می کنند. البته به گفتــه یک مقام آگاه، برخی از 
این آگهی ها کلاهبرداری اســت و افراد به بهانه ارســال 
دعوتنامــه، بیعانه می گیرند و بعد دیگر پاســخگوی فرد 
نیســتند. چندی قبــل در طرقبه مامــوران پلیس متوجه 
برگزاری پارتی بلیتی شده و با حضور در ویلای لاکچری، 
موفق شــدند ۱۷۳ دختر و پســر را دستگیر و بیش از ۵۰ 
لیتر مشروب کشــف کنند. در یزد نیز پسری که مهمانی 
مختلط بلیتی برگزار می کرد، پس از دستگیری و محاکمه 
به پنج ســال حبس محکوم شــد. در این میان اما گاهی 
فوتبالیســت ها خود برگزارکننده پارتی های شبانه هستند. 
چندی قبل بازیکن لیگ برتری در دماوند پارتی برگزار کرد 
که موضوع برملا شد و با حضور پلیس، ردپای مشروبات 
الکلی در این مهمانی به دست آمد. با برخوردهای قضایی 
و انتظامــی با این افراد، به نظر می رســد فعالیت آنها در 

شبکه های اجتماعی کاهش داشته است.

     خبر
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دستگیری بازیکن سرشناس فوتبال 
که پارتی مختلط با »مشروب« و 

»گل« برگزار کرد 

بیش از ۱۲ جزیره مرجانی استرالیا 
در خطر ناپدید شدن

رئیس دیــوان عدالت اداری درباره وضعیت 
دانشــجویانی که با نظر هیات  رسیدگی به 
تخلفات در آزمون های سراســری متخلف 
شناخته می شــوند، گفت: رویکرد قانونگذار 
این اســت که این افراد »داوطلب« نیستند 
بلکه »دانشجو« هستند و هیات رسیدگی به 
تخلفات آزمون های سراسری حق رسیدگی 

در این باره ندارد.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین 
حکمتعلی مظفری درباره بیشترین شکایات 
دانشــجویان به دیوان عدالت اداری گفت: 
راجــع به ســازمان ســنجش، شــکایات 
دانشجویان  به عملکرد هیات های رسیدگی 
به  تخلفات آزمون های سراسری برمی گردد 
و در  این حوزه شکایت واصل می شود. دو 
گونه شکایت می تواند در دیوان عدالت در 

این زمینه  طرح شود.
وی افــزود: یکی از شــکایات این اســت 
که آلات تقلب از دانشــجو کشــف شده و 
هیات رســیدگی به تخلفــات او را از ادامه 
تحصیــل محروم کــرده  و این فرد هم به 
رای اعتــراض می کند و مــی خواهد خود 
را تبرئــه کند و اگــر قانع نشــد و هیات 
تجدیدنظر ســازمان سنجش هم به ضرر او 
رای  صــادر کرد، ظرف ۳ ماه از ابلاغ رای 
 مهلت دارند در دیوان عدالت طرح شکایت

کنند.

مظفــری ادامه داد: رویکــرد دیوان عدالت 
اداری در این پرونده ها این اســت که ببیند 
آیا دلایل و مســتنداتی هست که ثابت کند 
که ایشــان هنگام برگــزاری آزمون آلات 
تقلب بــا خود آورده و چیزی از او کشــف 
شده است؟ و کلا مستندات هیات چه بوده 
که او را محکوم کرده اســت؟ اگر دلایلی 
وجود داشــت که دانشجو وسایل تقلب سر 
آزمون  آورده و تقلب او  کشف شده است، 
دیوان عدالــت رای را تایید می کند در غیر 
این صورت رای را نقض و دانشجو را تبرئه 

می کنیم. 
رییــس دیوان عدالــت اداری تصریح کرد: 
ولــی عمده ترین شــکایات در قســم دوم 
و مربوط به کســانی اســت که سر جلسه 
امتحان چیزی از آن ها کشــف نشده است. 
اینها  کسانی هستند که بعد از شروع دوران 
دانشــجویی، بعضا دانشجو تا  ترم ۷ درس 
خوانده و ســر جلسه  امتحان به آن ها گفته 
می شود که »شما مشکوک به تقلب هستید 

و رتبــه ای که شــما آورده اید، بــا خیلی از 
افرادی که شــبهه در تقلب دارند یکی شده 
اســت و یا با نمرات مدرسه شما همخوانی 
ندارد پس معلوم اســت تقلب کرده اید؛ آنجا 
یک شــاگرد تنبل بوده ای اما اینجا پزشکی 

قبول شده اید!«
وی ادامــه داد: ایــن موارد را بــه عنوان 
»دلایل شبهه« مطرح می کنند و به هیات 
تخلفات می برند و به فرد مشکوک به تقلب 
تکلیف می کنند که دو یا ســه مورد از مواد 
امتحانی را آزمون بدهد. حال اگر فرد مورد 
نظر به هر دلیلی نمــره مورد نظر را نیاورد 
محروم می شــود و می اید به دیوان عدالت 

شکایت می کند.
وی افــزود: در اینجا دو رویکرد وجود دارد؛ 
یکی ایناســت که ما بگوییــم در  آزمون 
مجدد دانشــجو نمــره نیــاورده پس رای 
هیات درست است. رویکرد دیگر این است 
که قانونگذار آمد گفت رویکرد اول اشــتباه 
اســت! و در استفســاریه ماده ۱۱ )قانون 
رســیدگی به تخلفات و جرائــم در آزمون 
های سراســری( اعلام کرد  کسی که سر 
کلاس اســت  دیگر »داوطلب« نیســت و 
کســی حق ندارد از او آزمون مجدد بگیرد، 
او »دانشــجو« اســت، چند ســال گذشته 
 بعــد آمده اید می گویید بایــد آزمون مجدد 

بدهد.

وی تاکید کرد: بسیاری از خانواده ها از این 
قضیــه واقعا نگرانند و خبرهایی شــنیده ام 
نمــی دانم صحــت دارد یا نــه که بعضی 
افراد حتی دســت به خودکشــی زدند زیرا 
فشــار روانی زیادی بر آنها وارد اســت. لذا 
رویکرد قانونگذار این اســت که در اینجا، 
اینها »داوطلب« محســوب نمی شــوند و 
»دانشــجو« هســتند و هیات رسیدگی به 
تخلفات هم حق رســیدگی نــدارد. دیوان 
عدالت هم بر اســاس نظــر قانونگذار باید 

ورود و رسیدگی کند.
مظفری افزود: ما در این باره چند جلســه 
گذاشتیم. جلســات متعددی در کمیسیون 
اصل ۹۰، چندین جلســه در خــود دیوان 
عدالــت و جلســاتی در شــورای نگهبان 
کــه حقوقدانان در آن حضور داشــتند و به 
نوعی می خواستیم دوستان را متقاعد کنیم، 
بررسی و یک کار کارشناسی شود و تقریبا 
همه معتقدند که استفســاریه برای همین 
افراد آمده اســت، قانون آنها را »داوطلب« 
تشــخیص نداده است و ســازمان سنجش 
حق نداشــته آنهــا را به هیات رســیدگی 
به تخلفــات ببرد و باید بــه  کلاس های 
درس  خــود برگردنــد. دیــوان عدالت هم 
شــروع به صدور آرا در ایــن زمینه کرده 
 اســت و طبعا پیگیری می کنیم تا آرا اجرا 

شود.

رئیس دیوان عدالت اداری:

دانشجویان مشکوک به تقلب در کنکور به کلاس درس 
برگردند 

رئیــس اداره نظــارت، ارزیابــی و ثبــت 
مکمل های تغذیه ای و ورزشــی ســازمان 
غــذا و دارو گفت: مردم باید توجه کنند که 
شرح حال نویســی، تجویز دارو، مشاوره و 
مواردی چون ماساژ درمانی و طب سوزنی 
در مراکزی همچــون عطاری ها غیرقانونی 

است.
به گزارش همشهری آنلاین، سمیه طاهری  
کاشانی رئیس اداره نظارت، ارزیابی و ثبت 
مکمل های تغذیه ای و ورزشی سازمان غذا 
و دارو و انرژی زا گفت: در ۲ ســال گذشته 
هیچگونه فرآورده مکمل وارد کشور نشده 

است.
طاهری ادامه داد: به طور خاص محصولات 
نهایی در این حوزه وارد کشــور نمی شوند 
و بیــش از ۹۹ درصــد از واردات بــه مواد 
ایــن محصولات  می شــود.  محدود  اولیه 
داخل کشــور مورد آزمایش قرار می گیرند، 

برچســب زنی و بسته بندی و به بازار عرضه 
می شوند.

وی اظهار کرد: طی ســال گذشــته اداره 
مکمــل نزدیــک بــه IRC ۳۵۰۰ برای 
شــرکت های مختلف تمدید و صادر کرده 

است.
رئیس اداره مکمل های تغذیه ای، ورزشی و 
انرژی زا گفت: وقتی شــرکت یا کارخانه ای 
قصد دارد نمایندگی یک شرکت خارجی را 
دریافت و محصول آن شرکت را به  صورت 
تحت لیســانس تولید کند، به گواهی تحت 
عنوان FSC نیاز دارد که مشــخص شود 

محصول در آن کشور مجوز فروش دارد.
۲ شرط خرید، فروش و عرضه مکمل های 

غذایی در فضای مجازی
طاهری کاشــانی درباره بخشــنامه  جدید 
فــروش مکمل های غذایــی گفت: در این 
بخشنامه تاکید شده است که خرید، فروش 

و عرضه مکمل های غذایی از طریق فضای 
مجازی ۲ شرط دارد؛ در ابتدا مجوزهای آن 
باید از ســازمان غذا و دارو دریافت شــود. 
برخــی دیگر از مجوزها هــم باید از مرکز 

توسعه تجارت الکترونیک دریافت شود.
وی افزود: نظارت بر فروشگاه های اینترنتی 
انــواع مکمل ها بــر عهده  عرضه کننــده 
دانشگاه ناظر و معاونت غذا و داروی استانی 

است که انبار فروش در آن قرار دارد.
تجویــز دارو، مشــاوره دارویــی و شــرح 

حال گیری در عطاری ها

رئیس اداره مکمل هــای تغذیه ای ضمن با 
اشاره به اینکه هنگام مراجعه به عطاری ها 
باید به پروانه کســب آنها توجه کرد، افزود: 
عطاری ها صرفاً مجازند عصاره، روغن های 
اقل و برخی عرقیات را به مشتریان عرضه 
کننــد به همین جهت مردم باید توجه کنند 
که شرح حال نویسی، تجویز دارو، مشاوره و 
مواردی چون ماساژ درمانی و طب سوزنی 
در این مراکز غیرقانونی است. تجویز دارو، 
مشــاوره دارویی و شــرح حال گیری تنها 

توسط پزشک و داروساز صورت می گیرد.
ممنوعیت تجویز، تزریق و توزیع مکمل های 

ترکیبی توسط مربیان باشگاه ها
طاهری کاشــانی ضمن تأکید بر ممنوعیت 
تجویز، تزریق و توزیع مکمل های ترکیبی 
توســط مربیان باشــگاه ها گفــت: مربیان 
تحت هیچ شــرایطی حق عرضه پودرهای 
بدن ســازی را در باشــگاه ها ندارند و فقط 
می توانند محصــولات را معرفی کنند. تنها 
محل عرضه مکمل های ورزشی داروخانه ها 

هستند.

ممنوعیت مکمل های ترکیبی در باشگاه ها 

آمار اضافــه وزن و چاقی در میان کودکان 
و نوجوانان ایرانی رو به افزایش اســت که 
مهم ترین دلایل آن بــه گفته متخصصان 
کم تحرکی، تغذیه نامناســب، خواب ناکافی 

و اضطراب است.
 به گزارش همشهری آنلاین، میزان شیوع 
چاقی ایرانی ها در ۱۰ ســال گذشته بیشتر 
شده و بیشترین آمار چاقی مربوط به افراد ۷ 
تا ۱۸ ساله است؛ یعنی سنین دانش آموزی. 
شیوع اضافه وزن و چاقی در میان کودکان 
و نوجوانــان ایرانی به دلایل مختلف رو به 
افزایش اســت که مهم تریــن آنها به گفته 
پزشکان کم تحرکی، تغذیه نامناسب، خواب 

ناکافی و اضطراب است.
متخصصان تغذیه هشــدار می دهند که اگر 
کــودک با چاقی یا اضافــه وزن وارد دوره 
بزرگسالی شــود، ممکن است دیگر هرگز 
نتواند لاغریِ باثباتی را تجربه کند. چراکه 
ســلول های چربی دارای خاصیت ارتجاعی 
بسیار زیادی هســتند. همچنین بسیاری از 
کــودکان به دلیل چاقی، بلــوغ زودرس را 
تجربــه خواهند کرد که کمترین تبعات آن، 
استخوان ها  زودهنگام  و  غیرطبیعی  رشــد 

است.
۴دلیلاصلیچاقشدنکودکان

دکتر مریــم مظاهریون، دکترای تخصصی 
تغذیــه و رژیم درمانی و عضو انجمن علمی 
تغذیه ایران به همشــهری آنلاین می گوید: 
کم تحرکی، یکی از مهم ترین عوامل چاقی 
و اضافــه وزن در کــودکان اســت. اغلب 
والدین شاغل هســتند و وقت زیادی برای 

تحرک خودشــان و کودک شــان در نظر 
نمی گیرند. اکثر آنهــا برای این که کودک 
را ســاکت کنند که یک  جا بنشیند، تبلت و 
موبایل و ps۴ می دهند دســت او تا سرش 
گرم شــود و اذیت نکند. چنیــن کودکانی 
به مرور زمان تحــرک و انگیزه خود برای 

تحرک را از دست می دهند.
این دکترای تغذیه ادامه می دهد: علت دیگر 
چاقی کودکان، اضطراب آنها است. خیلی از 
مراجعین ما کودکانی هستند که والدین شان 
طــلاق گرفته انــد و کودک از اســترس و 
اضطراب زیاد، به پرخوری مبتلا شده است. 
پرخوری هم قاعدتا منجر به چاقی کودک 
البته اضطراب کــودک، دلایل  می شــود. 

متعددی دارد.
تغذیه نامناسب، یکی دیگر از دلایل چاقی 
کودکان است و دکتر مظاهریون درباره آن 
توضیح می دهد: خیلی از والدین چون وقت 
کمــی دارند، با دادن خوراکی های پرکالری 
و کــم ارزش به کودک مثل فســت فودها، 
بســتنی، شــیرینی و تنقلاتی مثل پفک و 
چیپس و ... به او بــاج می دهند. آنها حتی 
برای میان وعده کودک در مدرسه، خوراکی 
ســالمی در نظر نمی گیرند و مثلا به جای 
ســاندویچ مرغ و تخم مرغ و نان و پنیر و 
مغزی جــات و میوه  و شــیر، انواع کیک و 

کلوچه و شکلات در کوله او می گذارند.
او ادامــه می دهــد: بعضــی از بچه ها هم 
صبحانه نخورده به مدرســه می روند و این 
موضــوع صد درصــد بر چاق شــدن آنها 
موثر اســت. از طرف دیگر، خوراکی هایی 

کــه در بوفه های مدارس هــم به فروش 
می رســند، ارزش غذایی پایینی دارند؛ این 
غذاهــا دارای چربی بــالا و پروتئین پایین 
هستند. ما مراجعین زیادی از بین کودکان 
 داریــم که با شــروع فصل مدرســه چاق

می شوند.
به گفته عضو انجمــن علمی تغذیه ایران، 
خواب نامناســب هم از دلایل اصلی چاقی 
کودکان اســت. کودک در سنین رشد باید 
حتما رأس ساعت ۸:۳۰ تا ۹ شب به خواب 
عمیق فرو برود. چون ترشــح هورمون های 
رشــد بین ســاعت های ۱۰، ۱۲ و ۲ صبح 
اتفاق می افتد. بنابراین کودک یک ســاعت 
قبل باید در خواب عمیق فرو رفته باشــد تا 
هورمون رشــد فرصت پیدا کند که بر روی 
رشــد کودک اثر بگذارد. کودکی که بعد از 
ساعت ۱۲ شب می خوابد، هم چاق می شود 
و هم این مساله می تواند موجب اختلال در 

هورمون رشد کودک شود.
بلــوغزودرسدر زنگخطــر؛وقوع

کودکانچاق
دکتر مظاهریون در ادامه با اشــاره به این 
نکته مهم که یکــی از تبعات ناگوار چاقی 
در دوران کودکــی، بلوغ زودرس اســت، 
می گویــد: بعضی از والدیــن فکر می کنند 
که چاقی، نشــانه سلامت و زیبایی کودک 
اســت. در حالی که این مساله فقط باعث 
جلــو افتادن زمان بلوغ در آنها می شــود و 
از بزرگ ترین خطــرات چاقی  این یکــی 
 برای یک کودک اســت. دختر و پسر هم 

ندارد.

او ادامــه می دهد: همچنین کودک چاق در 
مقایســه با کودک عادی که تغذیه صحیح 
و وزن مناســب دارد، می تواند رشــد قدیِ 
کمتری داشته باشــد. درضمن اگر کودک 
چــاق، ســابقه بیماری هایی که وابســته 
به تغذیه هســتند را داشــته باشــد - مثل 
بیماری های قلبی و عروقی، مثل دیابت، - 
این بیماری ها هم به واســطه چاقی در او 

تشدید می شوند.
ایــن دکتــرای تغذیه می گویــد: بعضی از 
والدین از ترس محدودشدن خورد و خوراک 
کودک چاق شــان، آنها را نزد کارشــناس 
تغذیه نمی برند. درحالی که کارشناس برای 
کنترل وزن کودک هرگز رژیم سخت به او 
نمی دهد. فقط با اصلاح شیوه های زندگی، 
دادن رژیــم غذایی ســالم تر، تجویز یک 
سری فعالیت های ورزشــی ساده و تنظیم 
خواب کودک کمک می کند که کودک هم 
به وزن نرمالش برســد، هم رشد قدی اش 
افزایش یابد و هم بلوغ در او به تاخیر بیفتد. 
چون بلوغ زودرس هم تبعات خاص خود را 
به همراه دارد. کمترین خطر بلوغ زودرس، 
رشــد غیرطبیعی و زودهنگام استخوان ها و 

عضلات است.

به این دلیل مهم کودک تان را دیروقت به رختخواب نفرستید 

رئیــس پلیس پیشــگیری فراجا گفت: ۹۰ 
درصد پرونده های تشــکیل شده در پلیس 
فتای کشــور از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا کنون 

رسیدگی و منجر به نتیجه شد.
 بــه گــزارش همشــهری آنلایــن، رضا 
فراجا  پیشگیری  پلیس  رییس  بنی اســدی 
گفت: پلیس به صــورت تخصصی فضای 

مجازی را رصد می کند و ادمین های داخلی 
گروه ها و کانال های فضای مجازی کنترل 
می شــوند، اما در فضای مجازی کانال های 
جعلی متداول اســت که اذهان عمومی را 
هدف قــرار می دهند و افراد باید هوشــیار 

باشند.
وی بیان کرد: اصحاب رســانه و آحاد مردم 

می توانند ایرادها در فضای مجازی را احصا 
و در ارتباط گیــری با پلیــس، مصادیق را 

اعلام کنند.
وی تصریــح کرد: برخی افراد فریب خورده 
در فضــای مجازی خودزنــی می کنند، در 
مرحله نخســت با تذکر، سپس ارشاد و در 
نهایت، بــا ظرفیت قانونــی در این زمینه 

برخورد می شود.

ادمین های گروه ها و کانال های فضای مجازی کنترل می شوند
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پدرم همیشــه در نظــرم از آن آدم هایی بود که اگر بــه او میدان می دادند می 
توانســت مخترع مایکروفر یا رادیوِ  ترانزیستوری باشد. محال بود از او برای یک 
مشورت شخصی کمک بخواهی، ولی اگر ماشین ظرف شویی خراب می شد یا 
این که کسی در توالت روی یک کلاه گیس سیفون می کشید او اولین نفری بود 
که به فکرمان می رســید ازش کمک بخواهیم. بچه که بودیم خیلی به توانایی 
های او ایمان داشــتیم ولی این را هم می دانستیم که نباید موقع کار زیاد دور و 
برش بپلکیم. تجربه ی تماشا کردنش همیشه با توضیحاتی که در باره ی نحوه 
کارکردن همه چیز می داد نابود می شــد. وقتی سئوال هیجان انگیزی به ذهن 
مان می رســید علم همیشه مســخره ترین جواب ممکن را برای مان در چنته 
داشت. درست است که یون ها هوا را باردار می کنند ولی ازشان بر نمی آمد که 
چنیــن کاری را با تخیل من هم بکنند، بقیه را نمی دانم؛ با من که چنین کاری 
نمی کردند. تا همین امروز هم دوســت دارم فکر کنــم که داخل هر تلویزیونی 
پر اســت از بازیگرانی کوچولو که بلدند نقش هر موجودی را باز ی کنند، از یک 
گوینده ی اخبار با ســواد تا زن یک میلیونر که در جزیره ای متروک گیر افتاده. 
کنترل آب و هوا به دســت جن های کوتوله ی دم دمی مزاج است و کولر با یک 

مشت سنجاب کار می کند که لپٌ های شان پر از یخ است. 
یــک بار که داشــتم خرت و پــرت های انبــاری را زیر و رو می کردم پوســتر 
تبلیغاتی یــک کامپیوتر آی بی ام را پیدا کردم، کامپیوتــره اندازه یک یخچال 
بود. پشــت بخش کنترلش بابای مهندســم نشســته بود. خیلی جوان تر بود و 
داشــت کاغذی پرینت شده به اندازه ی یک رســید فروشگاه را بررسی می کرد. 
وقتی از او ســئوال کردم برایم توضیح داد که داشــته بــه همراه یک گروه روی 
حافظــه ای کار می کرده که بتواند به انــدازه ی پانزده صفحه اطلاعات در خود 
ذخیــره کند. کاغــذ و مدادش را در آورد و من چند ســاعت گیــر افتادم، جواب 
تمام ســئوالات عالم را داد به جز آنی که پرســیده بودم:»اجازه داشتی که گریم 
 کنی و برای عکس ژســت هــای مختلف بگیری یا همین یــه عکس رو ازت

گرفتن؟« 
هنوز هم برای من بزرگ ترین معمای علم این اســت که چه طور یک مرد می 
تواند پدر شــش بچه باشد که هیچ کدامشــان محض رضای خدا حتی یکی از 

علایق او را به ارث نبرده باشند. 
ســرگرمی های مادرمان برای مان جالب تر بود، از سیگار کشیدن گرفته تا چرت 

زدن موقع خواندن رمان های سیدنی شلدون. 
)اگر از مادرم می پرسیدی رادیو چه طوری کار می کند جوابش به همین سادگی 
بود: روشــنش کن و اون آنتن نکبتش رو بکش بیرون( یک بار به محل کار پدرم 
رفتم و وقتی بیرون آمدم کمی خیالم راحت شد،چند نفر در این دنیا وجود داشتند 
که حاضر بودند با او حرف بزنند. من و خواهرم ایمی ســر یک شرط بندی به آن 

جا رفته بودیم. او می گفت که منشــی پدر مان چانه ی تیز و برجســته دارد و 
موهایش بور و بلند است. ولی تصویر من از او بیشتر شبیه یک لاک پشت بود، 
بدون چانه با دماغی عقابی و غبغبی آویزان. جواب صحیح چیزی بود بین این دو. 
من دماغ و غبغب را درســت گفته بودم و ایمی چانه و رنگ مو را . شــرط بندی 
تنها دلیل ســر زدن ما به دفتــر پدرمان بود و گردش علمی از ســاختمان الف 
 تــا دال بــه ما یاد داد کــه دیگر هرگز علاقــه ای به محل کار پدرمان نشــان

ندهیم. 
بالاخره کنجکاوی علمی من هم شــکوفا شــد، اما با این فرق که آزمایش های 
اجق وجقم را برای خودم نگه می داشتم. وقتی که پدرم مجموعه حلزون های یخ 
زده ی من را در فریزر زیر زمین کشــف کرد ترجیح دادم حتی یک کلمه راجع به 
تئوری های پیچیده ام در باره ی حیات معلق حرف نزنم. چرا ظرف آب همســتر 
ها را با عرق پر کرده بودم؟» هیچی، همین جوری« اگر آزمایشــم شکســت می 

خورد و همستر الکلی من می مرد او را همراه حلزون هایم منجمد می کردم. 
چنــد ماه در میان یخ ها می خوابید و وقتی که یخش باز می شــد و کاملا به 
زندگی باز می گشــت دیگر چیزی از زندگی الکلی سابقش به یاد نمی آورد. یک 
بار هم تصمیــم گرفتم که گرامافونم را تعمیر کنم و نزدیک ده دقیقه از مهارتم 
انگشــت به دهان ماندم. ولی بعد از این مدت کش پلاستیکی در رفت و بعد هم 

دسته اش شکست و دیگر هیچ وقت درست نشد. 
همیشــه هفته ی اول ســپتامبر یک ویلا توی اوشن آیل اجاره می کردیم، یک 
خلیج کوچک در ساحل کارولینای شمالی. ما که آن موقع نوجوان بودیم در تمام 
تفریحات معمول کنار دریا شرکت داشتیم. اوایلش خوش می گذشت، ولی وقتی 
پدرمان وارد ماجرا می شــد رسما گند زده می شد به عیش مان. گلف مینیاتوری 
مان با یک ســخنرانی طولانی در باب تاثًیر جهت و ســرعت باد نابود می شد و 
قصر های شــنی مان با نٌطقی سرســام آور راجع به دینامیک تاق ضربی. شنا را 
دوست داشتیم، البته فقط تا زمانی که معمای امواج جوری برای مان توضیح داده 
شــد که دیگر در نظرمان دریا چیزی نبود به جز توالتی عظیم و پر از آب شــور 
که بیســت و چهار ســاعته با نظمی قابل پیش بینی و رقت انگیز روی خودش 

سیفون می کشد. 
وقتی به هفده هجده سالگی رسیدیم دیگر

طاقت مان طاق شد. ما که علاقه مان را به آب از دست داده بودیم، به مادرمان در 
کنار ساحل ملحق شدیم و خودمان را وقف هنر والای برنزه کردن پوست کردیم. 
با راهنمایی های او یاد گرفتیم که با کدام لوســیون شروع کنیم و برای هر آب و 
هوایی کدام کِرمِ کارآیی دارد و چه ســاعتی از روز برای این کار مناسب تر است. 
مادرمان به ما یاد داد که نتیجه ی ترکیب اعتماد به نفس بی اســاس و کِرمِ ها 
و این تراپیک ســوختگی یی دردناک و بدریخت است. این کار از آدم کلی نمره 
کم می کرد.شب آخر تعطیلات مادرم مسابقه ای را داوری می کرد به اسم جشن 

خانم امولینت که در آن به صاحب برنزه ترین پوست یک تاج، یک حمایل و یک 
عصای شاهی هدیه داده می شد. 

در واقع جایزه هم می توانست به یک مرد تعلق بگیرد و هم به یک زن ولی روی 
عصا نوشته بود»خانم امولینت« چرا که از همان اول معلوم بود که خواهرم گرچن 
برنده خواهد شــد. برای او کم کم برنزه کردن از یک ســرگرمی جدی تبدیل شد 
به یک جور معلولیت ذهنی. دقیقا می شــد اسم او را گذاشت تنورکسیک: کسی 
که هر چه قدر هم برنزه کند، باز بسش نیست. سالی به سال با چنان رنگِ پایه 
ای به کنار ســاحل می آمد که ما خوابــش را هم نمی دیدیم حتی در نتیجه ی 
نهایی مان به آن دست پیدا کنیم. با ترکیبی از وحشت و حسادت او را تماشا می 
کردیم که داشــت روی پتوی آلومینیومی اش می پخت.لای انگشت هایش هم 
برنزه بود، همین طور کف دســت ها و پشت گوش هایش. روشش ترکیبی بود از 
روغن بچه و ژست هایی که باعث می شد مردم دورش جمع شوند. بعضی وقت 
ها مادرها با دست های پوشیده از شن جلوِ چشم بچه های شان را می گرفتند. 
برایم ســخت بود که بیشتر از بیست دقیقه در یک حالت بمانم، به همین خاطر 
معمولًا جلسات برنزه شدنم را نصفه کاره رها می کردم و کنار اسکله راه می رفتم. 
حین یکی از این قدم زدن ها پدرم را دیدم که نزدیک چند ماهی گیر ایستاده بود. 
داشتند گره های یک تور ماهی گیری را باز می کردند که شبیه چادر سیرک بود. 
یک عمر زندگی زیر خورشید ساحل بلایی به سرشان آورده بود که من و خواهرم 
اســمش را گذاشته بودیم  سندروم سامسونت. معنایش این بود که رنگ برنزه ی 
حسادت برانگیزشــان به خاطر بافت سفت و چرمی پوست شان ضایع شده بود، 
بافتی شبیه چرم چمدانی که مادرمان تمام عکس های بچگی مان را در آن نگه 
می داشت. هر ازچندی کارشــان را رها می کردند و بطری بطری پپسی سر می 
کشــیدند و پدرم را نگاه می کردند که چوب به دســت زلٌ زلٌ خط تلاقی دریا و 

ساحل را نگاه می کرد. 
ســعی کردم فرار کنم ولی نشد. نگهم داشت و گفت من همان کسی هستم که 
دنبالش می گشــته. پرســید »می دونی توی دنیا چند تا دونه ی شن هست؟« 
این ســئوال هرگز به ذهــن خودم خطور نکرده بود. به ایــن فکر کرده بودم که 
توی شیشــه چند تا تخم مرغ ترشی هست یا این که مغز چند تا آدم را روی هم 
بگذاری وزنش به اندازه ی وزن یک تلویزیون می شــود، ولی به این یکی نه.می 
دانســتم این سئوالش دست آخر به کلمه ی نفرت انگیز گوگلپلکس ختم خواهد 
شد، کلمه ای که قبلا یکی دوبار از دهانش شنیده بودم ایده ای از یک عدد بود 

و بنا بر این به هیچ دردی نمی خورد. 
یک بار در مدرســه شنیده بودم که اگر یک پرنده تمام شن های ساحل شرقی را 
دانه به دانه بردارد و به ســاحل غربی آفریقا ببرد فلان قدر طول می کشد، تعداد 
سال ها را درست متوجه نشدم، ترجیح می دادم به پرنده ی تنهایی فکر کنم که 
برای این کار بی اجر و مزد انتخاب شــده. اصــلا منصفانه نبود، چون بر عکس 
یک اســب یا یک ســگِ راهبرِ کور ها، تمام زیبایی و شکوه پرنده بودن به این 
اســت که هیچ وقت هیج کس کاری به گردنش نمی اندازد.درست که پرنده ها 
دنبال چوب خشک می گردند و برای خودشان لانه می سازند،ولی اوقات فراغت 

شــان مال خودشان است تا هر جور که دوست دارند بگذرانند.پرنده را تصور کردم 
که از لا به لای شــاخ و برگ ها نگاه مان می کند و می گوید:» شما از من می 
خواین چی کار کنم؟« و قبل از این که پر بکشــد تا این داستان مسخره را برای 
دوســتانش تعریف کند به ریش همه ی ما می خندد. توی دنیا چند تا دانه شن 

هست؟خیلی. تمام. 
پدرم با چوبش روی شــن ها صورت یک معادله را نوشــت. مثل بقیه معادله ها 
ایــن یکی هم پر بود از ایکس و ایگرگ هایی محصور میان خطوط کج و معوج. 
حروف در انبوهی از نشــانه های داخل پرانتز ضرب شــده بودند و به توان اعداد 
کوتوله ای رســیده بودند رسم شده به زاویه هایی عجیب و غریب. صورت معادله 
شده بود نزدیک شش متر، وقتی شروع کرد به نوشتن مخرج دیدم که توجه ماهی 
گیرها جلب شــده. دیدم که تورشــان را بی خیال شده اند و دارند ما را تماشا می 

کنند. 
عاشق سیگار کشیدنشان شدم، سیگار را تا ته می کشیدند بی این که حتی یک 
بار از گوشــه ی لب برش دارند. مهارتی که مادرم هم در آن اســتاد بود ولی من 
هیچ وقت یاد نگرفتم .لازمه ی چنین کاری همزیســتی مسالمت آمیز با باد بود: 
باید دقیقا می دانســتی که کی و چه طور سرت را برگردانی تا دود وارد چشمت 

نشود. 
یکی از ماهی گیرها از پدرم پرســید که آیا حسابدار اداره ی مالیات است و پدرم 

جواب داد نه، مهندسم.« 
ماهی گیرها آدم های آس و پاســی بودند که دیگر وٌســع شان نمی رسید کنار 
دریا زندگی کنند. ســال ها پیش خانه های یک طبقه شان را به خاطر شن گران 
قیمت زیرشان فروخته بودند. خانه های شان را خراب کرده و به جایش هتل های 
پنج ســتاره و ویلا های آن چنانی ساخته بودند که در فصل تعطیلات اجاره شان 

هفته ای چند هزار دلار بود. 
یکی از مردان ته سیگارش را وسط یک موج تف کرد و گفت:»یه سئوال دارم، اگه 
ســال 1962 یه زمین نیم هکتاری کنار ساحل رو فروخته باشم دوازده هزار دلار، 

الان به قیمت امروز هر دونه شنش چقدر می ارزد؟« 
پدرم گفت»سئوال بسیار جالبی پرسیدی دوست من« 

چند متر آن طرف تر رفت و شــروع کرد به کشــیدن یــک معادله ی جدید. هر 
علامت و نشــانه ی عجیب و غریبی که می کشــید توضیح مفصلی می داد و 
مخاطبانش را افســون می کرد. یکی شان پرســید»وقتی می گی پی منظورت 
کلاغ زنگیه یا اون شــکلی که گاهی توی اخبار نشون میدند که می گه چه قدر 

از پول ما می ره برای مالیات؟« 
پدرم سئوالات شان را مو به مو جواب می داد و آن ها هم با تمام وجود گوش می 

کردند- چند مرد ماهی گیر که دود سیگارشان را به باد می سپردند. 
آن مردان خمیده و بی دندان با هر کلمه ای که پدرم به زبان می آورد سر تکان 
می دادند و من وسط یک موج بی رمق ایستاده بودم و به مسابقه فکر می کردم 
و با خودم می گفتم که آیا بازتاب نور خورشــید بر آب می تواند غبغب و سوراخ 

دماغم را برنزه کند یا نه.

مهندسی ژنتیک 
نوشته ی: دیوید سداریس-آمریکا /ترجمه: پیمان خاکسار
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قسمت ششم:

اصل شماره ی ۱۳

اصول شطرنج را بدانید

استادی در بازی شطرنج عمر می خواهد و لوله شدن در آن تقریباً 1۵ دقیقه. شانزده مهره ی 
شما - بیشــتر بر اساس کاری که ظرف یک دقیقه انجام می دهند- با روش هایی از شدت 
فراوانی سرگیجه آور، به این سو و آن سوی شصت و چهار خانه ی صفحه ی شطرنج حرکت 
می کنند. )اگر علاقه دارید که تعداد دقیق حرکت ها را بدانید، لحظه ای وقت بگذارید و »عدد 
شــانون« را در فرهنگ لغت جستجو کنید که حداقل محاسبه شده برای کل حرکات مجاز 

شطرنج است. دست بر قضا عدد کوچکی هم نیست.(
 استادان شطرنج، از پیش، به ده ها حرکت ممکن فکر می کنند و به راهبردی دست می یابند 
که نه فقط حمله ی بعدی شما را که حمله ی بعد و حمله ی بعدترش را هم دفع می کند. 
شــما هم آنجا نشسته اید، آن هم در حالی که مغزتان به تقلا افتاده و قسمت محاسباتش 
ذوب می شود، عرق می کنید و دودی رقیق، ذره ذره، از گوش های تان بیرون می زند و یگانه 

دلواپسی تان این است که از شکستی حقیقتاً خفت بار پرهیز کنید.
صفحه ی شطرنج، از مدت ها پیش، حکم جانشین روشنفکرانه ی عزیمت به جنگ را داشته 
اســت. در واقع ، شطرنج مزیتی مهم نســبت به جنگ در دنیای واقعی دارد:شور و شعف 
پیروزی بی هیچ گرد و خاک، عرق، خون، دود، درد یا خوابیدن در گل و لای. اگر هم دل تان 

بخواهد می توانید چای تان را جرعه جرعه بنوشید یا در گرماگرم نبرد نفسی تازه کنید.
از بحث های دانشگاهی گذشته، شطرنج ناب ترین شکل رقابت روشنفکری نیز هست. بعد از 
ظهرهای آفتابی، به هر پارک مهمی بروید، شــطرنج بازهایی را روی نیمکت ها می بینید که 
تیغی بازی می کنند و تمام حریفانی را که بخواهند اسکناس ۵ دلاری ای وسط بگذارند، تار 
و مار. مهم نیست شغل یا حقوق تان چیست، یکی دو دست که بازی کنید، قابلیت حقیقی 
تان در تدبیر نبرد و اندیشه ی انتزاعی معلوم می شود. برای همین است که اگر به محافل 
روشــنفکری پا بگذارید، دیر یا زود، خودتان را یک طرف صفحه ای چهارخانه می بینید که 

طرف دیگرش هماوردی نشسته. آماده باشید.
........

پانوشت ناگزیر
پانوشتی در کار نیست. امتناع از بازی شطرنج با روشنفکری دیگر با پشت کردن جنگجو - 
شــاعری قرن نوزدهمی به میدان نبرد یا دوئل پهلو می زند. دست کم در شطرنج، می توانید 

ببازید و جان سالم به در ببرید تا از تجرته تان درس بگیرید...

ادامه دارد

چگونه روشن فکر شویم
نوشته ی: نیک کولاکوفسکی - آمریکا/ ترجمه ی: بابک مظلومی

از معلمــم پرســیدم:»آیا چیزی روی زمین هســت که 
احتمالًا معنا داشته باشــد و بتواند زنجیره ی رویدادها را 
نه تنها روی زمین که در دنیاهای دیگر هم تغییر دهد؟«

معلم پاسخ داد:»بله هست.«
پرسیدم:»آن چیست؟«

معلم گفت:» آن ....« و ناگهان ساکت شد.
من نگران آن جا ایســتادم و منتظر پاســخ او بودم. و او 

ساکت بود. 
و من ساکت ایستادم.

و او ساکت بود.
و من ساکت ایستادم.

و او ساکت بود.
ما هر دو ساکت ایستادیم.
ما هر دو ساکت ایستادیم.

بله، بله، ما هر دو ساکت ایستادیم.

آیا چیزی روی زمین هست....
نوشته ی: دانیل خارمس - روسیه)لینگراد(

ترجمه ی: رضا مرتضوی



7 فناوری

دانشمندان یک فناوری پوشــیدنی جدید معرفی کردند که 
راه حلی پایدار برای چالش های ناشی از تغییر دما در اعماق 

فضا ارائه می دهد.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، دانشمندان لباس هایی 
طراحی کرده انــد که از انرژی خورشــیدی نیرو می گیرد و 

می تواند با تغییرات دمای محیط سازگار شود.
این رویکرد نوآورانه در فناوری های پوشیدنی، راه حلی پایدار 
و پاسخگو برای چالش های ناشی از تغییر دما ارائه می دهد و 
چالش های موجود در محیط های خشن مانند مناطق قطبی 

و سفرهای فضایی را برطرف می کند.
کار در محیط های چالش برانگیز

محققان می گویند: سیســتم های تنظیم کننده حرارت زیادی 
توســعه یافته اند که می توانند به طور کلی به سیســتم های 

غیرفعال و فعال طبقه بندی شوند.
سیستم های تنظیم حرارت غیرفعال شامل موادی هستند که 
تابش، ساطع یا جذب می کنند تا دما را تنظیم کنند. اما اغلب 
این سیســتم هایی که با انرژی خورشیدی کار می کنند، فقط 
می توانند به تنظیم حرارتی یک طرفه دســت یابند، یعنی یا 

گرمایش یا سرمایش.
از سوی دیگر، سیســتم های فعال، خنک سازی یا گرمایش 
ســریع را امکان پذیر می کنند، اما ممکن است نیاز به نیروی 
قابل توجهی داشــته باشــند و تجهیزات پیچیده ای را در بر 
بگیرنــد که کاربرد آنهــا را در لباس هــای معمولی محدود 

می کند.
سیستم این لباس جدید این چالش ها را از میان برمی دارد و 

برای استفاده در تمام طول روز طراحی شده است.
پژوهشگران ادعا می کنند که این لباس مخصوص می تواند 
به سرعت خود را با تغییرات دمایی مختلف محیطی سازگار 

کند.
پژوهشــگران برای حفظ بدن در یک محدوده دمایی خاص 
که برای راحتی و ایمنی حیاتی است، یک ماژول فتوولتائیک 
ارگانیــک انعطاف پذیر)OPV( را که مســتقیماً انرژی نور 
خورشــید را مهار می کند با دســتگاه های الکتروکالری دو 
طرفــه)EC( که بــه تغییر دمای مواد خاص در پاســخ به 

میدان الکتریکی کمک می کند، ادغام کرده اند.
ایــن لبــاس که به عنــوان لبــاس تنظیم کننــده حرارت 
انعطاف پذیر)OETC( شــناخته می شــود، منطقه آسایش 
حرارتــی انســان را از ۲۲ درجه ســانتیگراد بــه ۲۸ درجه 
ســانتیگراد تا محدوده وسیع ۱۲.۵ درجه سانتیگراد تا ۳۷.۶ 
درجه سانتیگراد گسترش می دهد و تجربه ای سازگار را ارائه 

می دهد.
پژوهشگران در یک بیانیه مطبوعاتی اشاره کردند که سرعت 
تنظیم حرارت ســریع این لباس، عملکرد آن را در شــرایط 

چالش برانگیز بهبود می بخشد.
محققان می گویند ویژگی کنتــرل فعال این لباس می تواند 
برای تنظیم حرارت دو حالته ســرمایش/گرمایش سریع در 

صورت نیاز بدن انسان استفاده شود.
نور خورشید تنها منبع انرژی لازم است

این لباس اساســاً یک سیستم مناسب برای همه شرایط آب 
و هوایی است که مصرف انرژی پایین و بازدهی بالایی دارد 
و ۲۴ ساعت تنظیم حرارتی قابل کنترل و دو حالته را امکان 
پذیر می کند که بخش قابل توجهی از این زمان توســط ۱۲ 

ساعت انرژی ورودی انرژی خورشید تامین می شود.
این بدان معنی اســت که سیستم این لباس می تواند به طور 
مســتقل با تغییرات دما در طول یک چرخه کامل روز/شب 

تنظیم شود.
محققان می گویند این سیســتم یکپارچه فرصت های زیادی 
را برای توســعه سیســتم های مدیریــت حرارتی موضعی 
کنترل شــده و پوشیدنی فعال و گســترش سازگاری انسان 

با محیط های خشن باز می کند.
آنهــا افزودند: می توان آینــده ای از مدیریت دمایی در همه 
شــرایط آب و هوایی را تصور کرد که محدود به منبع انرژی 
نباشــد و انرژی جمع آوری شــده اضافی حتی ممکن است 

دستگاه های الکترونیکی را تحت شرایط خاص تغذیه کند.
این مطالعه در مجله Science منتشر شده است.

یکی از رایانه های کاوشــگر »وویجر ۱« دچار مشــکلاتی 
شده است که اجازه نمی دهند داده های به دست آمده به زمین 

برسند.
به گزارش ایســنا و به نقل از ناســا، مهندســان ناسا برای 
حــل کردن مشــکل یکــی از ســه رایانه آنبرد کاوشــگر 
»وویجــر Voyager(»۱ 1( کار می کنند که »سیســتم 
داده پــرواز«)FDS( نام دارد. وویجــر ۱ در حال دریافت 
و اجرای دستورات ارسال شــده از زمین است. با وجود این، 
رایانه FDS به درستی با یکی از زیرسیستم های کاوشگر به 
نام »واحــد مخابرات«)TMU( ارتباط برقرار نمی کند. در 
نتیجه، هیچ داده علمی یا مهندسی به زمین ارسال نمی شود.

رایانــه FDS برای جمع آوری کردن داده های ارسال شــده 
از تجهیزات علمی و همچنین داده های مهندســی در مورد 
ســلامتی و وضعیت کاوشگر طراحی شده است. سپس، این 
اطلاعات را در یک مجموعه داده ترکیب می کند تا توســط 
TMU به زمین ارسال شود. داده ها به صورت یک و صفر 
یا کد باینری هستند. ترکیب های مختلف این دو عدد، بنیان 

همه زبان های رایانه ای است.
اخیرا TMU انتقال یک الگوی تکراری از یک ها و صفرها 
را طوری آغــاز کرد که گویی گیر افتاده اســت. پس از رد 
احتمالات دیگر، گروه ماموریت وویجر تشــخیص دادند که 
منبع این مشکل FDS است. آنها آخر هفته گذشته تلاش 
کردند تا FDS را مجــددا راه اندازی کنند و آن را به حالت 
پیش از آغاز مشــکل بازگردانند اما کاوشگر هنوز داده های 

قابل استفاده را نمی فرستد.

پژوهشــگران یک ال ای دی)LED( بــا دو طول موج 
طراحی کرده اند تا اختلالات در ساعت زیستی بدن ناشی 

از قرار گرفتن در معرض نور مصنوعی را کاهش دهد.
به گزارش ایســنا و به نقل از نیو اطلس، پژوهشــگران 
ال ای دی هــای »انســان محور« را طراحــی و آزمایش 
کرده اند که طول موج های متفاوتی از نور آبی را بســته 
به روز یا شب بودن، ســاطع می کنند و تأثیر مخرب نور 

مصنوعی بر ساعت زیستی بدن ما را کاهش می دهند.
پژوهشــگران امیدوارنــد تولیدکننــدگان نمایشــگرها، 
یافته هــای آنها را برای تولیــد ال ای دی های جدید خود 

به کار گیرند.
از آنجایی که ساعت زیســتی یا بیولوژیکی بدن ما یا به 
عبارتی ریتم شــبانه روزی ما با چرخه طبیعی نور صبح تا 
تاریکی شــب هماهنگ است، مهم اســت که از نور به 
درســتی استفاده کنیم یا به درســتی در معرض نور قرار 
بگیریم. اما در جامعه امروزی، بسیاری از ما در معرض نور 
مصنوعی و فراوانی در داخل خانه قرار داریم که می تواند 
ریتم شــبانه روزی ما را مختل کند و منجر به اختلال در 

خواب شود.
نور آبی بیش از هر رنگ دیگری توانایی بدن برای آماده 
شــدن برای خواب را مختل می کند، زیرا مغز ما را فریب 
می دهد تا فکر کند هنوز روز است و تولید هورمون آرامش 

شبانه ما موسوم به »ملاتونین« را سرکوب می کند.
ملاتونین یک فرآورده طبیعی اســت کــه در گیاهان و 
جانوران یافت می شــود. این مــاده در جانوران به  عنوان 
هورمونی شــناخته می شود که توسط غده پینه آل در مغز 
در شب ترشح می شود و با کنترل چرخه خواب و بیداری 

مرتبط است.
مقدار ترشح این هورمون در شب به حداکثر و در نزدیکی 
ظهر به حداقل می رسد. ترشح ملاتونین در روزهای کوتاه 
فصل زمستان ممکن است زودتر یا در اغلب موارد دیرتر 
شــروع شــود. این تغییر در روند ترشح ملاتونین ممکن 
اســت در ایجاد علائم اختلال عاطفی فصلی )افسردگی 
زمستانی( نقش داشته باشــد. میزان طبیعی ملاتونین با 
افزایش ســن به تدریج کاهش پیدا می کند. در برخی از 
ســالمندان ممکن اســت تولید ملاتونین به حد ناچیزی 

برسد یا به  طور کامل قطع شود.
ســلول های گانگلیونی ذاتاً حســاس به نور در شــبکیه 
چشــم ما به شــکل ویژه به جــذب نور آبــی با طول 
موج ۴۸۰ نانومتر حســاس هســتند. گفتنی اســت که 
مطالعــات پیشــین نشــان داده اند که طــول موج های 
 ۴۶۰ تــا ۵۰۰ نانومتری ریتم شــبانه روزی ما را تنظیم 

می کنند.
پژوهشگران برای رسیدگی به اختلالات ریتم بدن ناشی 
از نــور آبی، یک ال ای دی به اصطلاح »انســان محور« 
طراحی کردند که برای ارائه نوع مناسب نور آبی در زمان 

مناسب روز طراحی شده است.
آنهــا با آگاهی از اینکه دو طول موج متفاوت نور بر ریتم 
شــبانه روزی تأثیر می گذارند، دو ال ای دی ســاختند که 
یکــی در طول روز طول مــوج ۴۸۰ نانومتری و دیگری 
در هنگام شــب طول موج ۴۵۰ نانومتری منتشر می کند. 
سپس این دو ال ای دی در لامپ ها تعبیه شدند. همچنین 
فســفر در این لامپ ها محصور شد تا مقداری از نور آبی 

را مانند لامپ های معمولی به قرمز و سبز تبدیل کنند.
HC- لامپ هــای ال ای دی انســان محور موســوم به

 )c-LED(همراه با لامپ های ال ای دی معمولی LED
در وســایل نصب شده در ســقف یک اتاق بدون پنجره 
مجهز به میز، تردمیل و تخت قرار گرفتند و ۲۲ داوطلب 
مرد بالغ ســالم برای این مطالعه انتخاب شدند و به طور 
 ۴۸۰( c-LED یا HC-LED تصادفی در معرض نور

نانومتر( قرار گرفتند.
همه شرکت کنندگان در معرض هر دو نوع نور و همچنین 
نور روز یا شــب قرار گرفتند و به مدت ســه روز در اتاق 
ماندند. ضمن اینکه اســتفاده از دستگاه های الکترونیکی 
مانند گوشی های هوشــمند و رایانه ها مجاز بود، اما آنها 

دارای فیلتر نور آبی بودند.
ســطح هورمون ملاتونیــن از طریــق نمونه های بزاق 
داوطلبــان در ۱۵ نقطه زمانی از جمله بین نیمه شــب تا 
۳:۰۰ صبح و شرایط نوری متفاوت طی ۵۰ ساعت گرفته 

و سنجیده شد.
پژوهشــگران دریافتنــد که قرار گرفتــن در معرض نور 
HC-LED سطح ملاتونین شرکت کنندگان در شب 
را ۱۲.۲ درصــد افزایش می دهد و ملاتونین در روز را در 
مقایســه با قرار گرفتن در معرض نور ال ای دی معمولی 

۲۱.۹ درصد کاهش می دهد.
پژوهشگران امیدوارند تولیدکنندگان لامپ های ال ای دی 
و نمایشگرهای الکترونیکی بتوانند یافته های آنها را برای 

تولید ال ای دی های خود به کار گیرند.
اغلب نمایشــگرها از جمله نمایشــگرهای گوشی های 
هوشــمند، تلویزیون ها و مانیتورهای کامپیوتر از حالتی 
برای مسدود کردن نور آبی در شب)BLAN( پشتیبانی 
می کنند، اما هیچ حالتی وجود ندارد که بتواند به ســرعت 
ملاتونین را با افزایش نور آبی در طول روز سرکوب کند.

لامپ های ال ای دی انســان محور  کــه انتظار می رود با 
کنترل باند طول موج نور که مستقیماً با ترشح ملاتونین 
مرتبط اســت، ریتم شبانه روزی بدن را بهبود بخشد، یک 
گزینه مفید برای حفظ یک ریتم شــبانه روزی ســالم در 
زندگی مدرن امروزی بشــر اســت، جایی که افراد زمان 
بیشــتری را داخل خانــه می گذراننــد و در معرض نور 

مصنوعی هستند.
این مطالعه در مجله ACS Omega منتشر شده است.

  کهکشان   تازه های علم

ال ای دی هایی که به حفظ چرخه 
خواب و بیداری کمک می کنند

لباس فضایی خورشیدی برای کار در 
اعماق فضا

ماژول »وویجر ۱« کار می کند اما 
نتیجه کارش به زمین نمی رسد

شماره 4310
چهار شنبه 
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ســامانه قابل حمل برای تشــخیص بیماری پارکینسون و 
آلزایمر عرضه می شود.

 Ampera( به گزارش ایســنا، اســتارت آپ امپیــرا لایف
Life( به تازگی امتیاز توســعه فناوری نوعی حسگر حاوی 
گرافن را از دانشگاه کالیفرنیا دریافت کرده است که می توان 
از آن برای شناسایی نشانگرهای زیستی بیماری پارکینسون 

و برخی از اختلالات عصبی استفاده کرد.
راتشــنا لال از محققان ایــن پروژه در دانشــگاه کالیفرنیا، 
می گوید: این ســامانه تشــخیصی قابل حمل را می توان در 
 Point Of Care( خانه و به صورت تشــخیص بر بالین
Test(  اســتفاده کــرد. این فنــاوری بــرای کلینیک ها و 
خانه های سالمندان به منظور رصد بیماری های عصبی قابل 

استفاده است.
اگر آزمایش های مســتمر روی این فنــاوری نتایج مثبتی را 
به دنبال داشته باشــد، این شرکت قصد دارد از سازمان غذا 
و داروی آمریکا بخواهد تا در چند ماه آینده این دســتگاه را 
برای اســتفاده تایید کند و در مدت یک سال این دستگاه به 

بازار عرضه شود.
بیماری پارکینسون به وسیله توده های پروتئین آلفا سینوکلین 
در مغز مشخص شده است که برای سلول های مغزی سمی 
است و تصور می شــود نقش مهمی در ایجاد بیماری دارند. 
همچنین تصور می شــود که این توده های پروتئین سمی در 

بیماری آلزایمر دخیل هســتند و توســط توده های پروتئین 
آمیلوئید بتا و تاو مشخص شده است.

این پروتئین های ســمی را می تــوان در مایع مغزی نخاعی 
یا CSF که مغز را احاطه کرده اســت، تشــخیص داد؛ اما 
جمع آوری این مایع برای بیماران تهاجمی و دشــوار است. 
در اینجــا، یک تیــم بین المللی از دانشــمندان از نتایج کار 
خود برای پیشــبرد آزمایشی استفاده کردند که می تواند این 
نشانگرهای زیســتی بیماری را به روش های کمتر تهاجمی 

اندازه گیری کند.
محققــان این پــروژه می گوینــد که هدف ما تشــخیص 
فیزیولوژیکی آمیلوئید بتا، تاو و آلفا سینوکلین از بزاق، ادرار و 

سایر بیوفلوئیدها است.
برای این منظــور، محققان از فناوری هایــی که قبلًا برای 

شناسایی کرونا استفاده شده، بهره  بردند. این فناوری اساساً 
از یک لایه نازک از گرافن وصل شده به سه الکترود تشکیل 
شــده است. دو الکترود متصل به انتهای مثبت یا منفی یک 
باتری و یک الکترود به اصطلاح دروازه ســوم اجازه می دهد 
 تــا یک جریــان الکتریکی بیــن دو الکتــرود دیگر جریان

یابد.
پروب هــای تخصصی متصل به الکترود دروازه هســتند که 
برای تشــخیص مولکول هدف طراحی شــده اند. هنگامی 
که پروب به هدف خود متصل می شــود، میزان برقی را که 
می تواند در سراســر الکترودها جریان یابــد، تغییر می دهد. 
این تغییر در جریان الکتریکی را می توان توســط یک رایانه 
تشخیص داد و برای محاســبه غلظت مولکول هدف از آن 

استفاده کرد.
برای پروب های مولکولی، این سیســتم از آپتامرها استفاده 
می کند و رشــته های DNA منفرد مانند اریگامی به شکل 
خاصی هستند که به آن ها امکان اتصال به هدف را می دهند.
به نقل از ســتاد نانو، در آزمایش ها با استفاده از پروتئین های 
مصنوعی، محققان نشــان دادند کــه این مجموعه می تواند 
آلفا ســینوکلین، تاو و بتا آمیلوئید را تشخیص دهد. برای آلفا 
سینوکلین به طور خاص، این سیســتم می تواند پروتئین را 
در غلظت هــای ۱۰ فنتومولار )کمتــر از یک تریلیون مول( 

تشخیص دهد.

عرضه سامانه قابل حمل تشخیص پارکینسون و آلزایمر

پژوهشگران آمریکایی اولین پره های توربین 
بخار را که با فناوری چاپ سه بعدی ساخته 

می شود، به واقعیت تبدیل کردند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، در یک 
دستاورد بزرگ، پژوهشگران آزمایشگاه ملی 
اوک ریج )ORNL( زیر نظر وزارت انرژی 
ایالات متحده، پره های بزرگ توربین بخار 
دوار بــرای نیروگاه ها را بــا موفقیت چاپ 

سه بعدی کردند.
پژوهشگران ORNL با همکاری با شرکت 
فنــاور زیمنس، بــا به کار گرفتــن فناوری 
چاپ ســه بعدی برای تولید پره های بزرگ 
توربین هــای بخار به نقطــه عطف مهمی 

دست یافته اند.
این نقطــه عطف قابل توجه نشــان دهنده 
افزایشی  یک پیشرفت اساســی در »تولید 
قوس ســیمی« اســت که پتانســیل این 
حیاتــی  اجــزای  تولیــد  بــرای  را  روش 
 بــا وزن بیــش از ۱۰ کیلوگــرم نشــان 

می دهد.
در شکل ســنتی، این قطعات با استفاده از 
فرآیندهــای ریخته گــری و آهنگری تولید 
می شــدند که اغلب به صــورت بین المللی 

برون سپاری می شدند.
تولید افزایشی قوس سیمی چیست؟

تولید افزایشی قوس ســیمی از یک قوس 
الکتریکی بــرای ذوب ســیم فلزی تحت 
رباتیک اســتفاده  بازوی  کنترل دقیق یک 
می کند. این فرآینــد لایه های فلزی نازکی 
را ایجــاد می کند تا شــکل های پیچیده ای 
را ایجــاد کند که ســپس بــرای برآوردن 
مشــخصات طراحی نهایی، بــه کار گرفته 

می شوند.
 ORNL مایکل کرکا، پژوهشــگر ارشــد
بر فوریت این نــوآوری تأکیدو اظهار کرد: 
اکنون متوجه شده ایم که نمی توانیم قطعات 
ریخته گری و آهنگــری را با حجم کم که 
بیش از ۱۰۰ یا ۲۰۰ پوند اســت، از زنجیره 

تأمین داخلی دریافت کنیم.
شــرکت زیمنس، تحقیقــات روی فناوری 
تولید افزایشی قوس سیمی را در سال ۲۰۱۹ 
با تمرکز بر تعمیــر قطعات آغاز کرد. با این 
حال، دامنه این پــروژه در طول همه گیری 
کرونا گســترش یافت که زمان انتظار برای 
پره های جدید توربین بخار ریخته گری شده 

را تشدید کرد.
در عوض، این پروژه گسترش یافت و شامل 

چاپ سه بعدی تمام قطعات جایگزین شد.
آناند کولکارنی از شرکت زیمنس می گوید: 
قابلیت اســکن قطعــه در حین ســاخت، 

اطلاعــات درســتی را به مــا می دهد که 
می تواند به کارکنان ما داده شود و ما را قادر 

می کند زمان تولید را کاهش دهیم.
در حالی که روش های ســنتی ممکن است 
تا دو سال طول بکشــند، این فرآیند چاپ 
سه بعدی با استفاده از فناوری قوس سیمی، 
امکان چاپ یک تیغه توربین بخار بزرگ را 
در عرض تنها ۱۲ ساعت فراهم می کند و با 
آن یــک توربین کامل را می توان در عرض 

دو هفته تولید کرد.
کولکارنی ضمن برجسته کردن کارایی این 
فرآیند، گفت: وقتی پتانســیل فناوری قوس 
ســیمی را در آزمایشگاه دیدیم، فکر کردیم 
که می توانیم کل فرآیند ســاخت تیغه را در 

یک نوبت انجام دهیم.
فناوری چاپ ســه بعدی پیشگام برای 

پره های توربین

اگرچــه قوس ســیمی یک فنــاوری چاپ 
ســه بعدی شــناخته شــده اســت، اما این 
پــروژه اولین کاربــرد خود را در ســاخت 
 یک جزء چرخشــی در این مقیاس نشــان

داد.
مایکل کــرکا این چالش هــا را تصدیق و 
اظهار کرد: توانایی چــاپ و تکمیل چیزی 
بدون مشخص کردن ویژگی ها یک چالش 
اســت. علاوه بر این، خواص خنک کنندگی 
قطعات بزرگ تر حساسیت و سرعت رسوب 

لایه ها را افزایش می دهد.
توانایی چاپ ســه بعدی این قطعات حیاتی، 
زمــان خرابی آنهــا را کاهــش می دهد و 
جایگزینی انعطاف پذیرتــر و قابل اعتمادتر 

برای روش های تولید سنتی ارائه می دهد.
یک مزیت کلیدی چاپ ســه بعدی، رهایی 
شرکت ها از وابســتگی به ابزارهای تولیدی 
خاص اســت. کرکا می گوید: چاپ سه بعدی 
جایگزین قابل اعتمادتری ارائه می دهد، زیرا 
می توانــد هر طرحی را تکــرار کند. قدمت 
بســیاری از اجزای توربین ها که متعلق به 
چندین دهه قبل هســتند، چالش مهمی را 
ایجاد می کند که چاپ سه بعدی به طور مؤثر 

آن را برطرف می کند.
این دســتاورد نشــان دهنده جهــش قابل 
توجهی در تولید انرژی است که بر پتانسیل 
تحول آفریــن فناوری چاپ ســه  بعدی در 

چشم انداز تولید تاکید دارد.

نخستین چاپ سه بعدی پره های توربین بخار

چت باتی کــه صنعت هــوش مصنوعی را 
متحول کرد به تازگی یک ساله شده است و 
اکنون به نظر می رسد این چت بات از انجام 
وظایفی که به آن محول می شود، خودداری 

می کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، شرکت 
اپُن ای آی)OpenAI( که سازنده چت بات 
محبوب چت جی پی تی)ChatGPT( است 
اکنون بازخوردهایی از کاربرانی دریافت کرده 
که ادعا می کنند این هوش مصنوعی »تنبل« 
شده است. گزارش ها نشان می دهد که چت 
جی پی تی از انجام وظایف خودداری می کند 
یا دستکم تلاش کمی برای پاسخ دهی انجام 
می دهد و حتی گاهی اوقات به پیش پردازنده 
sass متوسل می شــود. این تغییر ناگهانی 
در رفتار چــت جی پی تــی، گمانه زنی ها را 
در مورد تغییرات عمدی ایجاد شــده توسط 
اپُن  ای آی برای بهینه سازی کارایی و حفظ 
منابع در بحبوحه معرفی رقیب آن موســوم 

به جمنای)Gemini( توســعه یافته توسط 
گوگل، افزایش داده است. 

مشکلات مربوط به چت جی پی تی تنبل
گروه های ردیــت)Reddit( و پلتفرم های 
توســعه دهنده اپُن ای آی مملو از شــکایات 
بهــره وری  کاهــش  مــورد  در  کاربــران 
چت جی پی تی هســتند. به نظر می رسد این 
هوش مصنوعــی به جای ارائــه کد جامع 
برای درخواســت ها، اکنون قطعه هایی از آن 
را ارائــه می کند و کاربران را هدایت می کند 
تا خودشــان کار را انجام دهنــد. این تغییر 
بســیاری را ناامید کرده و هــدف و ارزش 

اصلی چت بات را زیر سوال برده است.
برخی از کاربران گمان می کنند که اپُن ای آی 
عمدا چت جی پی تی را تغییر داده اســت تا 
به کارایی نســبت به ارائه پاسخ های دقیق 
اولویت بخشد. سیستم های هوش مصنوعی 
مانند چت جی پی تی به قدرت محاســباتی 
قابل توجهی نیاز دارند که ارائه پاســخ های 

گسترده را پرهزینه می کند. این نظریه نشان 
می دهد که اپُن ای آی ممکن است به دنبال 
راه حل اقتصادی تری باشد و تجربه استفاده 
کاربــران از این هــوش مصنوعی را قربانی 

بهینه سازی منابع کند.
شــرکت اپُن ای آی بازخــورد کاربران را در 
ایکس)توییتر ســابق( تایید کــرد و از تغییر 
رفتار چت جی پی تی ابراز شــگفتی کرد. آنها 
هیچ گونه به روز رســانی جدیــدی را تایید 
نکردند و بر تمرکز خود بر حل این مشــکل 

تاکید داشتند.
این شرکت می گوید: ما همه بازخوردهای شما 
  )GPT۴(۴ را در مورد تنبل شدن جی پی تی
شــنیده ایم! ما ایــن مــدل را از ۱۱ نوامبر 
تاکنــون به روزرســانی نکرده ایم، و مطمئنا 
این عمدی نیســت. رفتار این مدل می تواند 
غیرقابل پیش بینی باشــد و ما به دنبال رفع 
آن هســتیم. این شرکت همچنین به تازگی 
اعلام کرده که مــدل هوش مصنوعی خود 
 را بــا آزمایش هــای آنلایــن A/B بهبود 

ی بخشد.
افشاگری های  و  مدیرعامل  بازگشــت 

جدید
موضــوع تنبل شــدن چــت  جی پی تی در 
بحبوحــه جدایی ســم آلتمن و بازگشــت 
غیرمنتظره دوباره او بــه عنوان مدیر عامل 
اپُن ای آی مطرح شــد. دو هفته قبل، اخراج 
ناگهانی آلتمن موجی از شوک را در صنعت 
فناوری ایجاد کرد و ســوالات بی پاســخ و 

گمانه زنی ها را برانگیخت.
به رغم سکوت آلتمن در مورد این موضوع، 
تحقیقات واشــنگتن پســت نمایانگر رفتار 
نگــران کننــده »توهین آمیز« او نســبت 
به کارمنــدان بود. این گــزارش، به نقل از 
منابع ناشــناس، ادعا کرد که آلتمن به هرج 
و مرج دامــن می زد و این باعث اوج گرفتن 
شکایت ها از رفتار او شد که به هیئت مدیره 

نیز رسید.
با وجود این ادعاهــا، بازگرداندن آلتمن تنها 
چند روز پــس از اخراج و بــه دنبال تهدید 
جمعی از کارمندان مبنی بر استعفا در صورت 
عدم بازگشــت آلتمن، سردرگمی ها را بیشتر 
کرد. هنوز منطق پشــت اخراج آلتمن توسط 

هیئت مدیره باید روشن شود.

»چت جی پی تی« تنبل شده است!

به  موســوم  روشــی  چینــی  دانشــمندان 
ابداع  را  هیدروژن درمانی معکوس کننده سن 
کرده اند که بر تأثیر هیدروژن در از بین بردن 

پیری سلولی تأکید دارد.
به گــزارش ایســنا و بــه نقــل از آی ای، 
پژوهشــگران چینی در یک شاهکار علمی، 
یــک روش درمانی هیدروژنی ابداع کرده اند. 
آنها یک رویکرد پیشــرفته را معرفی کرده اند 
که از ایمپلنت های مبتنی بر فناوری نانو برای 
تحویل هیدروژن استفاده می کند و می تواند 
به مشکلات مربوط به پیری و بیماری هایی 

مانند آلزایمر کمک کند.
این مطالعه که توســط پژوهشگران دانشگاه 
شانگهای جیائو تونگ انجام شده است، روی 
پتانســیل هیدروژن در از بین بردن ســاعت 

سلولی تاکید دارد.
افزایش ســن و برخی بیماری هــا اغلب با 
فرآینــدی به نــام »پیری ســلولی« مرتبط 
هســتند که در آن ســلول ها دیگر تقســیم 

نمی شوند و مواد التهابی آزاد می کنند.
پژوهشگران این مطالعه می گویند: ریزمحیط 
پیری کــه باعث التهاب مداوم و از دســت 
دادن توانایی های بازســازی ذاتی می شــود، 
مانع اصلی برای ترمیــم مؤثر بافت در افراد 

مسن است.
این شــرایط، محیطی ایجاد می کند که مانع 
از ترمیم بافت ها می شــود و پیری را تسریع 
می کند و ممکن اســت منجر به مشــکلات 
اســتخوانی در افراد مســن شــود و ترمیم 

شکستگی ها را دشوار کند.

بــا این حــال، داروهای موجود که توســط 
دانشــمندان برای جلوگیری از پیری سلولی 
تولید شده اند، دارای محدودیت هایی هستند، 
عوارض جانبی ایجاد می کنند و اثربخشــی 

محدودی دارند.
جالب اینجاســت که مولکول های هیدروژن 
بــه دلیــل توانایی خــود در خنثــی کردن 
رادیکال هــای مضر، به عنــوان یک عامل 
ضدالتهــاب ایمــن و در طیفــی گســترده 

نویدبخش هستند.
تلاقی نانوفناوری و هیدروژن درمانی

ایمپلنــت کوچــک امــا قدرتمنــد ابداعی 
دانشــمندان چینــی، هیــدروژن را بهتر از 
حد معمــول، ماننــد نوشــیدن آب غنی از 
هیــدروژن یا تنفس در محیــط مملو از گاز 
هیدروژن به بدن تحویل می دهد. این روش، 
انتقال هیــدروژن را ۴۰ هزار برابر مؤثرتر از 
روش های معمولی پیش می برد.این ایمپلنت 
کوچک به گونه ای پیچیده طراحی شده است 

که هیدروژن را به طور پیوسته در طول یک 
هفته در بدن آزاد می کند.

ایــن تیــم آزمایش هــای بالینــی را روی 
موش های مســن انجــام داده اســت. این 
ایمپلنــت که به عنوان یــک کاتالیزور عمل 
می کند، مهــارت در ترمیم اســتخوان را به 
همراه نتایجی در جوان ســازی سلولی نشان 

داد.
این رویکرد جدید، زیرساخت سلولی را تغییر 
داد، التهــاب را کاهــش داد و موجب بهبود 

عملکرد سلول ها شد.
این کشــف، امیدی برای مبارزه با مشکلات 
ناشــی از افزایش ســن ارائه می دهد و گام 
بزرگــی در جهت یافتــن درمان های جدید 

است.
ایــن مطالعه فرصت ها را بــرای درمان های 
تحول آفرین باز می کنــد که می تواند تفاوت 
قابل توجهی در پرداختن به مسائل مربوط به 

افزایش سن ایجاد کند.
 Nature مجلــه  در  مطالعــه  ایــن 
شــده منتشــر   Communications 

است.

شاهکار چینی ها در خلق یک روش جوان کننده
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
علی نیکبخت ســر مربی شــهرداری بندرعباس به صورت 

توافقی از این تیم جدا شد.
نیکبخت پس از توافق با مدیران شهرداری بندرعباس رسما 

از سرمربیگری نارنجی پوشان کنار رفت.  
وی پس از نتایج ضعیف از تیم فوتبال شهرداری بندرعباس 
جدا شد و داریوش یزدی هدایت این تیم را بر عهده گرفت.

شایان گفتن اســت ، علی نیکبخت از 9 هفته لیگ 9 امتیاز 
کسب کرد و در جایگاه دهم جدول رده بندی 

گروه »الف« قرار گرفت ، ضمنا تیم شهرداری بندرعباس در 
هفته دهم مهمان نیروی زمینی تهران است.

گروه ورزش
رقابت های لیگ برتر فوتبال نونهالان هرمزگان با قهرمانی 

تیم خلیج فارس پارسیان به پایان رسید.
مســابقات لیگ برتر فوتبال نونهالان هرمزگان با شرکت 8 
تیم در دو گروه سه و پنج  تیمی برگزار و پس از 31 بازی  با 

قهرمانی تیم خلیج فارس پارسیان به پایان رسید.
در ایــن مســابقات در گروه اول تیم هــای صدرای جنوب 
بندرعبــاس،  فولاد هرمزگان و میعــاد هرمزگان و در گروه 
دوم تیم های بهزیستی جناح،  خلیج فارس پارسیان،  هرنگ 
جوان بستک، پریما اســپورت قشم و پرشین بندرلنگه با هم  

رقابت کردند.
در پایان مسابقات دور مقدماتی از گروه اول تیم های فولاد 
هرمزگان و میعاد هرمــزگان و از گروه دوم تیم های خلیج 
فارس پارســیان و پریما اسپورت قشــم به دیدارهای نیمه 
نهایــی راه یافتند. در دیدارهای نیمــه نهایی که به صورت 
رفت و برگشــت برگزار شــد دو تیم پریما اسپورت قشم و 
خلیج فارس پارســیان با برتری مقابل حریفان خود به فینال 

راه یافتند.
 در بازی فینال تیم خلیج فارس پارســیان با نتیجه ســه بر 
دو پریما اســپورت قشم را شکست داد و بر سکوی قهرمانی 

ایستاد. 
برای تیم خلیج فارس پارسیان، پارسا رشیدی، مهران رستمی 
و احســان طالعی و پریما اسپرت قشم ، شیث شاهی و متین 
رحمانزاده گلزنی کردند. تیم فوتبال خلیج فارس پارســیان 
با برتری مقابل پریما اســپورت قشــم ضمن کسب عنوان 
قهرمانی لیگ برتر فوتبال نونهالان اســتان مجوز حضور در 

مسابقات زیر گروه نونهالان مناطق کشور را کسب کرد. 
در این دوره از مســابقات مجید تیز پر با به ثمر رساندن 10 
گل بــه عنوان آقای گل معرفی شــد. قضاوت این  بازی بر 
عهده عبدالباســط درســار،  محمد صباحی،  زینل بی زیره 
و محمــد رســول دلبوث بــود و ناظر بازی هم ســید رضا 

حسینی نژاد بود.
مراسم اهدا جام و مدال  قهرمانی و نایب قهرمانی با حضور 
قاســم رنجبریان رییس هیــات فوتبال هرمــزگان،  اصغر 
معماری دبیر هیات فوتبال استان، محمود برادر رییس هیات 
فوتبال شهرستان پارسیان، امید عبدی رییس هیات فوتبال 
شهرســتان قشــم، محمد رضایی رییس کمیته مســابقات 
فوتبال هرمزگان،  محمود رییســی رییــس کمیته داوران 
استان،  عبدالرسول ســتایش رییس کمیته نقل  و انتقالات 
هیات فوتبال هرمزگان،  محمد رســول مرادی امور اداری 
هیات ، حسین مرســلی رییس کمیته روابط عمومی برگزار 

شد.
بــرای تیم خلیج فارس پارســیان قهرمان این دوره پارســا 
رشیدی، سید علی حســینی، مهران رستمی، علی مرادی ، 
یوسف مهدر ، احســان طالعی، محمد علی دودمان ، محمد 
بحری)فیصل( ، مصطفی قاســمی،  محمد بحری )یوسف( ، 
محمد عظیمی، ابراهیم زارعی، صلاح الدین دلاور ، حســام 
مبارکی، زکریا حسینی، حسام محمدی، دانیال رسایی، سید 
علی اســماعیلی، عبدالله قاســمی، مصطفی رســمار، عماد 
حمیرانــی، محمد قاســمی، کیارش جوکار، محمد شــایان 
شــریفی، محمد صدیق رستگار ، محمد امین تقوی و سعید 

مبارکی بازی کردند.
کادر فنی تیم هم عیســی ســعیدی، محمد حدادی، محمد 
دوســت، یحیی تیموری، طاها امیری و محمد خلفانی بودند 
، ضمن این که سرپرســت مسعود حاجی زاده، پزشکیار ایرج 
رادمهر و مدیرعامل باشــگاه خلیج فارس  پارســیان محسن 

مرادی می باشد.

 

ندای هرمزگان - شهناز خوش
از ســری مســابقات هفته هشــتم رقابت های لیگ برتر 
فوتبال زیر هجده ســال کشــور تیم فولاد هرمزگان برابر 

نوین فولاد یزد به تساوی رسیدند.
تیم فولاد هرمزگان در ورزشــگاه نخــل بندرعباس برابر 
نویــن فولاد یزد صــف آرایی کرد  که بــا  نتیجه 1 بر 1 
متوقف شــد ، ضمن این که محمدحسین حیدری پوری از 
روی نقطه پنالتی تک گل فولاد هرمزگان را به ثمر رساند.

گفتنی است ، نماینده اســتان در هفته نهم این مسابقات 
میزبانی نماینده فارس را به عهده دارد.

  

گروه ورزش
هفته ســوم رقابت هــای لیگ برتر 
والیبال استان هرمزگان با برگزاری 3 

مسابقه برگزار شد . 
به گزارش روابط عمومــی هیات والیبال هرمزگان ، هفته 

سوم لیگ برتر والیبال استان هرمزگان برگزار 
۶ تیم حاضر در این رقابت ها به مصاف یکدیگر رفتند . 

گفتنی است ، نتایج دیدار های هفته سوم لیگ برتر والیبال 
استان به شرح زیر می باشد: 

مارانی بندرعباس 3 - صفر خلیج فارس بندرعباس 
برزگر دمشهر 2 - 3 هیات والیبال رودان 

کابینت سازی بنایی 2 - 3 سدار خمیر 
جدول رده بندی 

1. مارانی بندرعباس » 3 برد و 8 امتیاز «
2. هیات والیبال رودان » 2 برد و ۶ امتیاز «

3. خلیج فارس بندر عباس » 2 برد و 4 امتیاز «
4. برزگر دمشهر » 1 برد و 4 امتیاز «

5. سدار خمیر » 1 برد و 3 امتیاز «
۶. کابینت سازی بنایی » 2 امتیاز «

لیگ برتر والیبال اســتان هرمزگان بــا رقابت ۶ تیم در 1 
گروه در حال برگزاری است .

گروه ورزش
تیم ســیبه کوخرد بستک در هفته هفتم رقابت های لیگ 
دسته ســه فوتبال باشگاه های کشــور میزبان تام پارسه 

اصفهان است.
به گزارش خبرورزشــی هرمزگان ،نماینده استان از گروه 
ششم این مسابقات، در ورزشگاه کوخرد بستک از تیم تام 

پارسه اصفهان میزبانی می کند.
 تیم سیبه کوخرد بستک با کسب ۷ امتیاز در جایگاه پنجم 
و تام پارسه اصفهان با ۶امتیاز در جایگاه هفتم جدول گروه 

خود قرار دارند.
گفتنی است ، لیگ دسته سه فوتبال باشگاه های کشور در 

شش گروه پیگیری می شود.

گروه ورزش
تیم فانــوس هرمز پذیرای تیم درگز هرمزگان بود که این 

دیدار در پایان با تساوی 1 بر 1 خاتمه یافت.
به گــزارش روابط عمومــی هیات فوتبــال جزیره هرمز 
، طی مراســمی قبل از شروع مســابقه و با حضور حجت 
الاســلام رستاخیز امام جمعه هرمز،دکتر معتمد نیا نماینده 
ویژه  دادســتان مرکز  هرمــزگان  در هرمز،مهندس بنده 
بخشدار،سرهنگ ســالاری فرمانده سپاه سیدالشهدا،پویان 
مســوول  اداره ورزش و جوانان هرمز  ،ســرگرد زعیمی 
جانشــین سپاه و دبیر شــورای  امر  به  معروف  و نهی از 
منکر هرمز از ابراهیم رنجبری مربی و بازیکن پیشکسوت 

باشگاه فانوس هرمز تجلیل  گردید.  
  گفتنی است،ســپهر محمدی بازیکــن تیم لیگ برتری 
پالایش نفــت هرمزگان و تیم ملی فوتســال هم در این 

مراسم حضور داشت.

ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
مراسم اســتقبال ازدکتر کیومرث هاشــمی وزیر ورزش و 
جوانان باحضور احســان کامرانی معاون سیاســی  امنیتی 
و اجتماعــی اســتانداری هرمــزگان، مظفرمهری خادمی 
نســب مدیــرکل ورزش و  جوانان  هرمــزگان،  معاونین 
ایــن اداره کل و مدیرکل ورزش و جوانان اســتان فارس  
 لحظاتی پیش در فرودگاه بیــن المللی  بندرعباس برگزار 

شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش و جوانان استان 

هرمــزگان ،   کیومرث  هاشــمی  وزیر  ورزش و  جوانان 
به همــراه معتمدکیا مدیــرکل روابط عمومــی وزارتخانه 
که برای تماشــای دیدار فوتســال  بیــن تیم های  ملی 
ایران و روســیه که در مجموعه ورزشــی لارستان فارس 
برگــزار می می شــود، از طریــق  فرودگاه بیــن  المللی 
بندرعباس وارد این شهرســتان شد و ســپس با همراهی 
مدیــران کل ورزش و جوانان اســتان هــای  هرمزگان و 
 فارس  به صورت زمینی عازم شهرســتان لارستان فارس 

گردید.

   توپ و تور 
   

علی نیکبخت رفت

عنوان قهرمانی به خلیج فارس 
پارسیان رسید

  خبر
  

وزیر ورزش و جوانان در بندرعباس
دو تیم فولاد هرمزگان و نوین فولاد دو تیم فولاد هرمزگان و نوین فولاد 

یزد تن به تساوی دادندیزد تن به تساوی دادند

جدال سیبه کوخرد بستک با تام پارسه 
اصفهان

تساوی فانوس هرمز و درگز هرمزگان

telegram.me/nedayhormozgan

گروه ورزش
رقابت هــای لیگ برتر فوتبــال نوجوانان 
هرمزگان با شــناخت تیم قهرمان به پایان 

رسید.
برتــر فوتبــال نوجوانان  مســابقات لیگ 
هرمزگان با شــرکت 12 تیــم در دو گروه 
شــش تیمی برگزار شد و پس  از 35 بازی 
آبفا بندرعباس قهرمانی را به خود اختصاص 

داد.
در این مســابقات در گــروه اول تیم های 
کنعان میناب،  شــاهین مهررودان،  یاران 
جوان بندرعباس،  یونس  رامین حاجی آباد،  
اتحاد ایسین  و آبفا  بندرعباس  و  در گروه 

دوم   تیم  های گازال جناح،  خلیج  فارس 
پارسیان ،  صیادان بستانه،  پاس بندرلنگه،  
لمزان و سدار بندرخمیر با هم رقابت کردند 
که از گروه اول  تیم های آبفا بندرعباس و 
شاهین مهر رودان و از گروه دوم تیم های 
خلیج فارس پارسیان و لمزان به  بازی نیمه 

نهایی راه یافتند.

در دیدارهــای نیمه نهایی تیــم های آبفا 
بندرعباس و شــاهین مهر رودان با برتری 
مقابل حریفان خود به دیدار فینال راه یافتند 
و در بازی  فینال لیگ برتر فوتبال نوجوانان 
اســتان هرمزگان دو تیم به تساوی 2 بر 2 

دست یافتند.
شایان گفتن اســت ، برای آبفا بندرعباس 
امیرحسین فارسی و  امیر محمد زحمتکش  
و  برای  شاهین مهررودان مهدی داوری و 
امیرعلی روزمزدی موفق به گلزنی شــدند ، 
ضمنا  برای  مشــخص  شدن  تیم قهرمان 
دو تیــم به ضربات پنالتی قناعت کردند که 
تیم آبفا موفق شد با برتری در این ضربات 
جــام قهرمانی را بالای ســر ببــرد و جواز 
حضور در مســابقات زیر گــروه نو جوانان 

مناطق کشور را کسب کند.
گفتنی اســت ، در پایان این مسابقات امیر 
حسین فارســی از تیم آبفا بندرعباس با به 
ثمر رســاندن 19 گل به عنــوان آقای گل 
مسابقات معرفی شد ضمن این که قضاوت 

این بازی بر عهده آیدین میرزاده،  مصطفی 
بوکان،  نظام الدین تاجایی و علیرضا کیانی 

بود  و ناظر بازی غلامعباس استوی بود.
مراســم اهدا جام قهرمانی و نایب قهرمانی 
با حضور قاســم رنجبریــان رییس هیات 
فوتبال هرمزگان،  اصغر معماری دبیر هیات 
فوتبال استان،  محمد زاهدی رییس هیات 
فوتبال شهرســتان رودان ، محمد رضایی 
رییس کمیته مســابقات فوتبال هرمزگان،  
محمود رییسی رییس کمیته داوران استان، 
عبدالرســول ســتایش رییس کمیته نقل و 
انتقالات هیات فوتبال هرمزگان،  حســین 
مرسلی رییس کمیته روابط عمومی برگزار 

شد.بامیر عباس احمدی ، امیر مهدی رونما، 
محمد زیرک، عباس تودرجانی، محمد نبی 
خورســنجابی، امید رضا نعمتی، امیر حسین 
رعیت پیشه، محمد حسام نجفی،سعید رضا 
دهقانی،علی دهقان، محمد جواد خسروی، 
البرز رحیمی، عمار تنگ ریز، متین چشــم 
براه، امیرعلی کمالی بنوبندی امیر حســین 
لشــکری، محمد رضا نــاروزی، امیر علی 
ارجمندی، امیر حســین فارسی، امیر محمد 
زحمتکش، محمد کاظم زارعی نژاد، محمد 
حســین حمزه پور، بنیامین هوشیار، یوسف 
براهیمی، مهــدی رنجبریــان، علی اصغر 
زارعی و مانی سروستانی بازیکنان تیم آبفا و  
سرپرست رحیم عاشور زاده و کادر فنی هم 
ناصر کریمی، علی کمالی، عبدلرضا عامری، 
عبدلرعوف باغستانی، رضا رحیمی ، کامران 
میر حســینی و یوســف احمدی ســلمانی 
بودند ، ضمنــا یونس کمالی نســب مدیر 
 عامل باشــگاه آبفا بندرعبــاس هم حضور 

داشت..

جام قهرمانی رقابت های لیگ برتر فوتبال نوجوانان هرمزگان به آبفا رسید

گروه ورزش
پزشک بانوی کشــورمان در حالی که مدافع 
تیم آکادمی کیا در جریان مسابقه ا ی از لیگ 
دسته دوم فوتبال مصدوم شده بود، با اقدامات 

به موقع جان او را نجات داد.
به گزارش خبرنگار ورزشی ، معمولًا دیدارهای 
سطح پایین تر فوتبال ایران خیلی مورد توجه 
قــرار نمی گیرد؛ اما گاهی اوقــات اتفاقات و 
حواشی مختلف توجهات را به این حوزه جلب 
می کنــد. در دیدار تیم های فولاد هرمزگان و 
آکادمی کیا در دسته دوم فوتبال، مدافع کیا در 
حالی کــه قصد دریافت توپ از مهاجم رقیب 
را داشــت به دلیل برخورد پای بازیکن فولاد 
هرمزگان به سرش با مصدومیت شدید مواجه 
شــد و از هوش رفت، در ایــن میان حضور 
بانوی پزشک و اقدامات به  موقعی که داشت، 

خطر را از بازیکن آسیب دیده دور کرد.
 دکتر ســحر  ســتاری دراین  باره به خبرنگار 
ورزشــی تســنیم گفت: من به عنوان رییس 
هیات پزشکی فوتبال هرمزگان فعالیت و قبل 
از شــروع بازی مانند دیگر دیدارها به دستور 
ناظر آمبولانس و امکانات پزشــکی را چک 
می کنــم. ازآن جایی که بــازی آقایان بود و 
پزشــکیار آقا حضور داشــت، من در حاشیه 
و کنار ناظر مســتقر بــودم، وقتی صحنه ای 
حســاس پیش آمــد، به دلیل اینکه پزشــک 
هستم و نجات جان انسان  ها اهمیت زیادی 
دارد، ریسک نکردم و سریع خودم را به صحنه 

رساندم.
وی در مورد مصدومیت شــدید مدافع کیا و 
لحظــات خطرناک این مســابقه عنوان کرد: 
تقریباً دقیقه ۷5 بود که مهرشاد زارع بازیکن 

شــماره ۶ تیم کیا به دلیل ضربه به گیجگاه و 
فک، از هــوش رفت و روی زمین افتاد، کنار 
زمین بــودم و از صحبت هــای آقای هادی 
مهدوی کیا مربی آکادمی کیا متوجه موضوع 
شــدم. بعد از این اتفاق به جهت اهمیت جان 
انســان ها به خلاف رویه همیشگی، از ناظر یا 
داور مسابقه اجازه نگرفتم و به سرعت خودم را 

سر صحنه رساندم.
رییس هیات پزشکی فوتبال هرمزگان گفت: 
وقتی به صحنه رســیدم فک بازیکن بسته و 
نفسش قطع شــده بود، با اقداماتی که انجام 
دادم کم کــم فک بیمار را بــاز کردم و وقتی 
مسیر تنفسی او باز شد، آرام آرام مشکل نفس 
کشیدن هم برطرف شد، بعد از این مراقبت ها 
بازیکن به هوش آمد. خوشبختانه زبان بیمار 
در آن لحظــات دچار خونریزی نشــده بود. 
برای این که میزان هوشــیاری او را بسنجم، 
نام و نیمه بازی را پرســیدم که خوشــبختانه 
پاسخ های درستی داد، از این جهت خیال مان 
راحت شــد؛ اما کمی ســرگیجه و سنگینی 

داشت.
ســتاری تصریح کرد: ســپس با 115 تماس 
گرفتیــم و با تشــریح شــرایط، خواســتار 

آمبولانس دیگری شــدیم. بازیکن از طریق 
آمبولانس مجهز به بیمارستان رفت تا بعد از 
سی تی اسکن وضعیتش مشخص شود. گاهی 
اوقات اگر عارضه ای پیش بیاید، سی تی اسکن 
آن را نشان نمی دهد و چیزی معلوم نمی شود، 
در چنین شــرایطی بهتر است که بیمار تا 48 
ســاعت تحت مراقبت باشد، بنابراین بازیکن 
در بیمارســتان خلیج فارس بســتری شــد، 
خوشبختانه مشکل خاصی نداشت و کارهای 

ترخیص او انجام شد.
رییــس هیات پزشــکی فوتبــال هرمزگان 
دراین باره که با حضور پزشکیار، او وارد صحنه 
شــده اســت، گفت: در لیگ برتر و مسابقات 
ســطح بالا الزام به حضور پزشک است اما در 
مسابقات لیگ یک یا دو این الزام وجود ندارد، 
حضور پزشــکیار یا نیروی آموزش دیده کافی 
اســت اما وقتی صحنه حساسی رخ می دهد 
ممکن اســت پزشــکیار نتواند اقدام لازم را 
به خوبی اجرا دهد، وقتی پای جان یک انسان 
مطرح اســت، جای هیچ ریسکی وجود ندارد، 

بنابراین خودم سریعاً وارد صحنه شدم.
وی بــا طرح پیشــنهاد برای ارتقای ســطح 
امنیــت ســلامت بازیکنان حین مســابقات 
فوتبال در کشور عنوان کرد: هر بازی نیازمند 
دو آمبولانس است؛ آمبولانس اول الزاماً باید 
مجهز باشد اما آمبولانس دوم اگر به دستگاه 
احیا و شوک مجهز نشود، مشکلی نیست، در 
همین مسابقه به دلیل این که یک آمبولانس 
وجود داشــت، ناچار شدیم از 115 درخواست 
آمبولانس دیگری داشته باشیم. اگرچه حضور 
پزشکیاران در مسابقات سطوح پایین تر کاملًا 
مطابق با قانون اســت، امــا در صورت بروز 

اتفاقات خاص از آن ها انتظاری نیســت که 
به موقع اقدام لازم را انجــام دهند، امیدوارم 
الزام لیگ برتر که باید پزشــک حضور داشته 
باشــد برای لیگ  های پاییــن  تر هم اجرایی 

شود.
ســتاری گفت: فکــر می کنم جــزو معدود 
بانوان پزشــکی هســتم که به عنوان رییس 
هیات پزشــکی فعالیت می کنــم و از این که 
به حضور پزشــکیار اکتفا نکردم خوشــحالم. 
قبل از این هم چه در سالن، چه در ورزشگاه 
بهترین جــای ممکن را در اختیارم قرار دادند 
و با نهایــت احترام با من برخورد کردند. فکر 
می کنم جزو اولین خانم  های پزشکی هستم 
کــه به  همــراه خانم هراتیــان در این حوزه 
فعالیت می کنم و این موضوع باعث می شــود 

انگیزه ام چندبرابر شود.
وی دربــاره این که چطور به عنوان پزشــک 
هیات فوتبــال انتخاب شــد و در این زمینه 
فعالیت می کند، یادآور شــد: از ســال 1389 
در رشــته پزشــکی فارغ التحصیل شدم و در 
همیــن جــا کار می کنم، ســال 1395 دوره 
پزشکی فوتسال را زیر نظر فدراسیون فوتبال 
و خانــم هراتیان گذراندم، چند وقت بعد دوره 
دیگری زیر نظر فدراســیون پزشکی ورزشی 
ســپری کردم که 50 ســاعت آن عملی بود، 
همین موضوع و علاقه شــخصی  باعث شد 
دوره  عملی ام را در اردو های تیم های فوتبال 
و فوتسال بگذرانم، چند وقت بعد هم به عنوان 
رییــس هیات پزشــکی فوتبــال هرمزگان 
انتخاب شــدم، در زمان حاضر پزشــک تیم 
فوتبال بانوان خاتون بم هســتم و به  همراه 
آن ها در جام باشگاه  های آسیا شرکت کردم.

ماجرای نجات جان فوتبالیست کشورمان توسط دکتر سحر ستاری
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